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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Egcsz évre . . 12 kor. 
Félévre .... 6 „ 
Negyedévre . . 3 .

Bérmentetlen levelek 
csak Ismert kezektől fogad­

tatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

Egyes szám ára 30 fill.

A Holttérben minden 
garmond sor dijja 40 fill.

Harminckettesük évfolyam.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGrTE KÖZÖNSÉGÉNEK
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍT ,-EGYESÜLETINEK

HIVATALOS LAPJA.
^CEajELENIK 2v£I3SrnZ)E2Sr 'V.A. S A. X2 2ST ^ 3?.

HIRDETÉS DIJ4A
hivatalos hirdetéseknél : 
Minden szó után 2 fill.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkei, vagy kenet­
tel ellátott hirdetmények­
ért térmérték szerint min­
den négyszög centim, után 

6 fill, számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked­

vezmény nyujtatik.

réi
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendők.

Közművelődésünk.
A magyar nemzet — óázis Európa 

közepén — beékelve nem rokon, 8 mi 
tagadás, bizony éppen nem is barátságos 
érzületű népfajok közzé, ennél a sajátsá­
gos helyzeténél fogva sürgetően, sőt le­
het mondanom kényszerítve is arra van 
utalva, hogy létének fönntartásán s az 
ezt biztosító eszközök és módok megte­
remtésén, lankadatlan erélylyel munkál­
kodjék és e végből nyelvét, nemzetisége 
lelkének ezt a hatalmas élesztőjét, faji 
magában álló létének ezt az egyetlen fenn­
tartóját, egyedül biztos bázisát a jövő 
életének, pártolja, mivelje, terjeszsze buzgón 
— csüggedetlenül!

„Nyelvében él a nemzet" s ha ez az 
eléggé nem hangoztatható igeszózat egy­
szer vérébe átment s közművelődésének 
biztos faktorává, eszközévé vált: akkor 
tépheti az ily nemzetet balsors, sújthatják 
csapások, veszthet az ily nemzet véres 
csatákat, sőt szenvedhet sokat, viselhet 
idegen jármot, rabigát, de elveszni nem 
fog, mert egykori életének s jövendő 
diadalának egyetlen biztosítéka fönnma­
rad; a megtestesült nemzeti individualiz­
musban, a meglelkesült, nyelvébe átvett 
szellemi kincsekben! Ellenben az a nem­
zet, mely nyelvét elhanyagolja, annak ter­
jedésén nem csüng, vagy talán el is fe­
lejti, tengődhetik bár ideig-óráig, de végre is 
és bizonyára hamarább, mint azt sejtené, a 
megsemmisülés örvényébe bukik, elenyé­
szik !

Mi magyarok, nemzeti létünk fönn­
tartásában — sajnos, de be kell ismer­
nünk a tagadhatatlan históriai valóságot és 
tényt, —rokonok támogatására éppen nem 
számíthatunk. Egyedül állunk itt Európa

közepébe bekebelezve, ezen a drága vér­
rel, forró magyar könynyel öntözött édes 
anyaföldön, a hol minden rög a haza 
iránt való kötelességre, minden lépés, me­
lyet teszünk e haza szent és szűk hatá­
rai között, a fajunk iránt táplált szoros 
szeretetre, édes magyar anyanyelvűnk 
iránt buzgó odaadásra utal és serkent 
nap-nap mellett. Nekünk a saját ember­
ségünkből kell megélnünk; ugyanazért 
egyenkint és egészben csontig-velőig, test­
ben, lélekben, érzelemben és szívben, tu­
dományban és műveltségben magyaroknak 
kell lennünk, hahogy, mint magyar nem­
zet tovább is élni akarunk!

Hála a fölöttünk őrködő kegyes Gond­
viselésnek, a hogy a múltban nem hiá­
nyoztak lelkes férfiak, kik mintegy szel­
lemi ihlettől áthatva, az árván hagyott 
nemzeti nyelvet ápolás alá fogadták, mű­
velték, ajkaikról tollúkra vették s hogy 
nemzeti irodalmat alapítsanak, írni kezd­
tek, Írtak és Írtak, éjjel-nappal fáradtak, 
alig ismerve valakitől, dijat, pályalombot 
nem kapva és nem várva senkitől, kitart­
ván, csodálatos energiával munkálkodtak 
csak azért és egyedül csak azért, hogy a 
hazának végső veszed bemben forgó nyel­
vét, a nemzeti önállóságnak és individualiz­
musnak ezt az egyetlen palládiumát, a 
szunyadozó nemzet számára megmentsék 
. . . és megmentették s ilyképp nemzeti 
létünk alapját megszilárdították, a nem­
zeti fennmaradásnak biztos eszközét meg­
szerezték: úgy a jelenben is, a minden 
téren tapasztalható országos haladás mel­
lett, egy dolog van, a mi lelkünket föl­
emeli, nemzeti létünk jövőjébo vetett hi­
tünket megerősíti, mi reményt és vigaszt 
önt olykor-olykor csüggedő, s nemzeti lé­
tünk fönnmaradásán aggódó sziveinkbe —

a tudat, hogy közművelődésünk s evve 
kapcsolatban a magyar nyelv, lassan bár, 
de biztosan, intenzíve és extenzíve — hála 
érette Wlassics Gyula dr. ministerünknek és 
az ő lelkes hadseregének, a tanítóknak — 
nemcsak halad, hanem diadalmasan tért 
is hódit, a hol még csak pár évvel ezelőtt 
is, ha nem is lehetetlennek, de bizonyára 
„pium desideriunrnak látszott, vagy tűnt fel.

Mi, a kik éber figyelemmel kisérjük 
a szakminiszter laukadást nem ismerő te­
vékenységét nemzeti közmivelődésügyünk 
fejlesztésében és terjesztésében, már most 
elmondhatjuk, hogy alkotmányos nemzeti 
életünk történelmében a hála mellett, tnely- 
lyel a nemzet övezni fogja nerazedékről- 
nemzedékre „exegit monumentum (sibi) 
aere pereunius"!

Vármegyénkben is, bála és elismerés 
a buzgó és lelkes férfiaknak, sok, igen 
sok történt az utóbbi pár évtized folya­
mán közművelődésünk terén; s ha bár 
még távol állunk attól az időtől, hogy 
mi is büszkén elmondhassuk azt, a mit 
nem rég napokban Dánia közökt. minis­
tere volt szerencsés nyilvánithatni az or­
szág gyűlése előtt, hogy t. i. az országban 
nincs egyén, a ki irni-olvasni ne tudna . . . 
mégis örvendez lelkünk, midőn látjuk, ta­
pasztaljuk, hogy nap-nap után miként 
épülnek a közművelődés, az erkölcs, a 
hazaszeretet, az édes magyarnyelv csar­
nokai, az uj iskolák.

És ezekben az új iskolákban terjed 
és uralmát veszi át a magyar nemzeti 
művelődés és nyelv is; a nép erkölcsei 
nemesbednek, finomulnak s ott, hol eleddig 
a falukon az ősi nyerseség és értelembeli 
sötétség uralkodott, ma már értelmes és 
öntudatos egyénekkel, udvarias és tisz-

TÁRCA.
Kis fiam születésekor*

Megjöttél édes, kis vendégünk, 
Ifjúságunk első virága !
Könyes szemekkel nézünk, nézünk, .. 
Dobogó, forró szivünkre zárva.
S találgatjuk mi van felírva 
Parányi, gyenge homlokodra?
— Boldogság lesz-e osztályrészed ? . ..
— Vagy elmerit az élet sodra?. ..

Ki tudja még ? . . Az angyalok tán,
A kik lehoztak ide nékünk.
Lehet, hogy fájdalomra jöttél;
Lehet: te léssz a büszkeségünk.
Lehet, hogy lent maradsz a porban 
S fölötted átrobognak ezren . . .
Vagy felrepülsz a szellem szárnyán,
S ragyogsz — a napnál fényesebben 1

Ki tudná még ! ? .. A könyv bezárva ... 
Mi lesz belőled: nem tudom.
Jársz-é csalóka fény után majd 
Megsüppedő szűk utakon ?
Avagy kitárúl majd előtted 
Az élet hímes mezeje . . .
Még nem tudom ... Magamba" kérdem, 
Hogy ott is: — Ham leszel-e ! ?

Fiam! Az én lelkem virága!
Kinek ezernyi álma van 
S ki hordja lelke szenvedését 
Reménytelen, panasztalan.

A kit megtép erdők bozótja,
A kit megsért tövis, csalán 
De a ki álmát fel nem adja 
S mereng egy-egy költő dalán 1

Mi lesz belőled: nem tudom még 
Én édes,-édes gyermekem !
Lelkembe édes álmok ringnak . . . 
Szivembe száz szép sejtelem,
Hogy nem lész e kufár világnak 
Alázkodó szegénye, — rabja,
Hogy lelkedet: az én lelkemet 
A sár magához nem ragadja.

Ne hallgasd mit mond majd az élet,
Légy álmok álmodója te !
Ki az ábránd-világban élhet 
Annak gyönyör az élete.
Hiába száll a szenny a földről 
Lelkére nem tapadhat az :
Lelkén virúl — lombot növelve 
Ezer dalos, örök tavasz!

S ha durva lelkek eltiporják 
Majd mégis egy-egy álmodat.
Ne sírj utána! Oh ne szállj le!. . .
Itt kárhozat van, kárhozat!
Szemeddel nézz, nézz a magasba,
Örök fény járjon lelkeden,
Ne ismerj senkit, önmagad se,
Én édes, — édes gyermekem!

(Sárospatak.)
Zombori Andor.

X ___ _

Az elkönyvelt csók.
(Tárgyalás a rendőrségen.)

Hivatalos iktatószámokkal, komoly tárgya­
lási jegyzőkönyvekkel bizonyítja az élet, hogy 
Amor urfi, a szerelmes pajkos istenke, nagyon is 
elmaradt a rohanó idő civilizációjától. Még csak 
annyi fáradságot sem vett magának a pajkos kis 
istenke a sok ezer esztendő a'att, hogy egy ködös 
téli este, amikor nem volt hivatalos sem bálra, 
sem zsúrra, belékukkantott volna a kihágási tör­
vény paragrafusaiba, amiből egy tekintetre tisz­
tába lett volna, hogy az olimpuszi törvények ré- 
gesrégen lejárták magukat. így esett, hogy a szár­
nyas istenke felült az első tavaszi napsugár hátá­
ra s azzal lopta át nyilait a divatos rabláncok és 
szecessziós vállfüzők alá. Egy fiital párt becsalt a 
Széchenyi-parkba.megbámultatta velük a fák fakadó 
rügyeit s mikor utolsót lövelt a napsugár a fák 
közt, felkapott a szellő szárnyára, úgy susogta 
körül a fiatalokat.

— Üljünk le egy kicsit — szólalt meg az 
asszonyka.

— De csak egy keveset, — húzódott a férj 
s leültek egy padra.

— Üljön egész mellém, — szólt szerelmes 
pillantással az asszonyka. — így ! Most öleljen meg!

— Hova gondol! Itten ?
—Itt, itt — ujongott az asszonyka.
— De édesem !
— Ah! Milyen próza maga. Talán nem Is 

szeret ? Pedig szerelemre csábítja a magány, a 
levegő zsongása, a fák susogása. No csókoljon 
meg már édes !

— Meglátja valaki.
A Zemplén mai ssráma tiz oldal. *^|



tességtudó modorral is találkozunk a köz- 
művelődés sáncaiba terelt köznépnél.

í's ez jól van igv; mert csak az igazi 
műveltség és fölvilágosultság úgy jelen 
mint jövő boldogulásunk feltétele; meit 
miként a műveletlenül, parlagon hagyott 
földön buján és szabadon terem a gaz : 
ú<rV az emberi lélekben, mely nincs el 
foglalva és betöltve hasznos es nemes 
dologgal, gazdagon tenyészik a gonosz A 
műveltség, a művelődés pedig mi másban 
áll. mint az ember lelki tehetségeinek tö­
kéletesítésében. vagyis igazabban: az ér­
telem fejlesztésében, ismeretekkel való 
gazdagításában, az érzelem és akarat ne­
mesítésében.

És ha az elmúlt ezer év alatt fegyverrel 
kellett kivívnunk nemzetünk fönnmaradá­
sát, ebben az újabb ezer évben összes aka­
raterőnkkel azon kell munkálnunk, arra 
kell törekednünk, hogy magyar nemzeti 
létünk, önállóságunk és függetlenségünk 
egyedül való biztosítékát, az édes haza 
nyelvét, a magyar nyelvet, az ezen ala­
puló nemzeti közművelődést, általánossá, 
egyetemessé s mindenütt széles c hazá­
ban uralkodóvá tegyük. Mert soha ne 
feledjük, de mindig emlékezetünkben tart­
juk a „haza bölcséinek következő szavait:

„Korunkban csak annak a nemzetnek 
van biztos politikai jövendője, mely komo­
lyan törekszik az általános nemzeti mű­
veltség színvonalára emelkedni s azon 
előre haladni". . .

A történelem, az életnek ez a nagy 
tanítómesterre s legjobb életfilozófiája 
pedig lecáfolhatatlanul arra tanit, hog\ . 
nyelvével élj nyelvével uralkodik, de nyelté­
vel hal is minden nemzet!

Fel tehát a munkára!
Őseink kötelessége volt a létért foly­

tatott harc s e haza megalapítása. A mi 
kötelességünk, s a jövő történelmének 
itélöszéke előtt óriási felelőségünk: a 
haza, a nemzeti nyelv biztositositdsa időtlen- 
időkre !

tFaikus.) Demeter János,
lelkész.

Tanügyi gyű'és Sárospatakon.
A magyarországi ev. ref. egyház legfőbb 

tanügyi hatósága, az egyetemes tanügyi bi­
zottság, f. hó 12—13. napjain tartá Sárospata­
kon ez évi rendes üléseit és tanácskozásait. A 
bizottság tagjai 11-én délután a személyvonattal 
és este a gyorsvonattal érkeztek Sárospatakra. 
Megjelentek a dunántúli ev. ref. egyházkerület­
ből : Antal Gábor komáromi lelkész és püspök, 
Czike Lajos esperes, Szekeres Mihály esperes, 
Antal Géza pápai teol. tanár: a dunamelléki 
ref. egyházkerületből: Adam Kálmán esperes, 
Petri Élek budapesti teol. tanár, Molnár Sán­
dor budapesti főgimn. igazgató; az erdélyi ref. 
egyházkerületből: Bartók György dr. kolozs­

vári lelkész és püspök, Bedőházy János hím-vá­
sárhelyi tanár és orsz. gyűlési képviselő, v aro 
Ferenc nagvenvedi tanár; a tiszántúli rét. egy- 
házkcrületből:'Dóezi Imre tiszántúli középisko­
lai felügvelő, Sass Béla debreczem teol. tanár, 
Baczoni Lajos dr. debreczeni jogtanar, ruto 
Mdudv hm.-vásárhelyi főgimn. igazgató ; a ti- 
száuinneni ref. egyházkerületből: Fejes István 
sátoralja-ujhelvi lelkész és főiskolai a-gondnok, 
Radácsi György, Ballagi Géza dr. és Búza Janos 
sárospataki főiskolai tanárok. A bizottság tag­
jai közül mindössze kelten maradtak el: -Szász 
Károly dunamelléki püspök és Lenessel Lola 
kolozsvári teol. igazgató-tímár, kiket az idő rö­
vidsége miatt már nem lehetett póttagokkal he­
lyettesíteni.

A bizottság tagjai részint a tőiskola ven­
dégei s a küldöttségi szálláson vannak elszál­
lásolva. részint a városban magánhásaknál. A 
főiskola Rákóczi-utcai homlokzatáról nemzeti- 
szinü lobogó leng a vendégek üdvözletére.

A gyűlés reggel S órakor istentisztelettel 
kezdődött: a bizottság tagjai testületileg v omol­
tak a városi templomba, hol Danyi József s. 
lelkész imádkozott. Istentisztelet végeztével a 
vendégek megtekintették a pár év előtt dísze­
sen restaurált templomot, s az egyház régi, 
nagy műbecsü úrasztali edényeit. A templom­
ban a városi közönség is nagy számmal volt 
jelen.

A bizottság üléseit a főiskola tanácskozó- 
termében d. e. 9 órakor nyitotta meg Antal 
Gábor püspök bizottsági elnök. Elősorolta azon 
fontos kérdéseket és feladatokat, a melyek a 
gyűlés tanácskozásának tárgyát képezni fogják 
s melyek közt főhelyet foglal el a revideált 
gimnáziomi tanterv; majd ismertette azon szel­
lemet és irányelveket, a melyek ref. egyházun­
kat kezdettől fogva mindig áthatották, tanügyi 
működésének irányát megszabták, s a melyeket 
e három szóval lehet jellemezni: vallásosság, 
tudományosság és hazaszeretet, s a melyek a 
jövő haladás útját is kijelölik, — s miután a 
bizottság megjelent tagjait szívesen üdvözölte s 
munkálkodásukra áldást kívánt, a gyűlést meg- 
nyitottnak nyilvánította. Fejes István algondnok 
az egyházkerület és a főiskolai elöljáróság. 
Zsindely István dr. akad. igazgató a főiskolai 
tanárság nevében üdvözölte a tanügyi bizott­
ságot Sárospatakon, hol sok száz évre vissza­
tekintő kulturális és tudományos munkásság 
hirdeti a reformáció eszméinek dicsőségét Az 
elnök meleg szavakkal felelt az üdvözletekre; 
Örömét fejezte ki, hogy a szives meghívásnak 
engedve ide helyezhette a bizottság üléseit, hol 
Comenius és Kövy, Somossy és Erdélyi János 
szelleme leng és serkenti nagy tettekre az utó­
dokat Isten, a haza, a szabadság és felvilágo­
sodás ügyének előbbvitele iránt. — Ezek után 
a bizottság megkezdte tanácskozásait s első 
sorban a gimn. tanterv javaslatot vette’ tárgya­
lás alá.

A gyűlés szombat estig bizonynyal meg 
fog tartani; péntek estére Ballagi Géza dr. jog- 
tanár hívta meg a bizottság tagjait vendégsze­
rető házához, — szombat délben pedig a fősko- 
lai tanárokkal együttesen volt számokra közebéd 
a főiskolában.

Reméljük, az egyetemes tanügyi bizottság 
sárospataki ülései is közelebb fogják vinni ha­
zai s közelebbről egyetemes ref. tanügyünket 
felvirágzásához, s kellemes emlékeket fognak a 
bizottság tagjainak szivében hátrahagyni!

Levél Dél-MagyarországWl.
Kras ó Szörény vm Facset, ápr. 10.

Tok. szerkesztő ur!
Zempléni pátriámban úgy tanultam önt 

ismerni, ki érdeklődik sorsom felől. Ivét éve és 
pár hónapja már, hogy elkerültem önök közül, 
mely rövid idő alatt bejártam Pannóniát és most 
már Dácia tőszomszédságában vagyok.

A legelső, a mi velem történt s a mi ér­
dekes számba mehet, az : hogy is jutottam én be 
a „baranyai ált. tanitógyülés“-re"?

Mint Baranyában egyetlen, tehát első állami 
tanító — ki már is elkényeztetett, s itt még in­
kább kényeztettek s mint a tót mondja: „jedi- 
nácsek sibenyácsek“-kel nem is tudták, miként 
bánjanak — hát igy esett meg, hogy a t. egyesület 
elnöksége nyomtatott meghívót küldött,a kir. tan- 
felügyelő meg levélben hivott meg, a gondnok­
ság pedig utasittatott, hogy e napra az iskolámnak 
szünetet adjak, a községi biró pláne felhivatott, 
hogy a vasúiig fogatot rendeljen, a pénztárost 
pedig utasította, hogy elszámolás terhe mellett 
nekem 10 koronát előlegezzen, a kör elnöke meg 
pláne bizalmas levélben keresett meg, azonfelül 
a rendező-bizottság levelezőlapon értesített, hogy 
utólagos beleegyezésem mellett a hivatalos ebédre 
már is előjegyzett 2 K. 50 fii. erejéig!

Ennyi aktába beburkoltál! végre 1U órai 
szokásos késéssel mégis bejutottam a pécsi várme­
gyeháza nagytermébe, hol már javában folyt az 
„egységes tantervu elleni szabad előadás. A szép 
nemből jelen volt vagy 57 (bár nékem egy sem 
tetszett), azon kívül az ország utolsó vármegyé­
jének lcgkvalifikálatlanabb — t. i. sváb —iskola- 
mesterei nagy számban. (Itt minden tanítót „mes­
terinek címeznek, talán annál a régi jognál 
fogva, hogy a létszám 60%-je kaptafáját elhají­
tott mesteremberekből kerül ki !*

A főtanfelügyelőnél jelentkezve karonfogott 
és bemutatott az elnöknek, a ki e szavakkal 
mutatott be az egyesületnek: „íme van szeren­
csém X. Y. urat, mint egyetlen köztünk élő 
állami tanítót, tisztelt kartársaimnak bemutatni.

A jámborok megéljeneztek!
Meg voltam lepetve. Az ülés 5 percre felfüg­

gesztve, én pedig megostromolva, nem annyira 
a kollégák 100 kérdéseitől, mint inkább a szép 
szemek kereszttüzétől!

Fogva valék!
Itt székfoglalót kell tartanom, ez elől ki 

nem térhetek. Segítségemre volt a segédtanfel­
ügyelő, ki épp a „Földrajzi elő (alap)-fogalmak11 
szemléltető eszközét — domborművét — ösmer- 
tette felolvasásként. Megkönyebbültem. Kezdtem 
magam Baranyában otthon találni. (Heuner ba­
rátom, gondoltam magamban, ez az én szakmám, 
ehez nekem több jussom van, mint néked!) A 
felolvasás véget ért, a miből senki egy szót se 
értett. Ezt azért állíthatom, hogy a zöld asztalon 
heverő, 13 forintot képviselő domborművet körül­
fogók egymást kérdezték: Mi ez és mire való?

Az elnök hozzászólásra hívja fel a tagokat.
Senki, senki — se mellette, se ellene-----------
Hát hogy is — a kir. segédtanfelügyelőt bírálat 
alá venni! Ez már mégis csak udvariatlanság. 
Az elnök már a dicséret és elismerés kinyilat-

* Pl. a „Pécsi Figyolő*-ben az fszöu a sásdi járás 
42 tanítójának 27-jóröl lett bebizonyítva, hogy pedagógiát 
sohase hallgatott s egyenesen a csirizes tál mellöl lépett 
a „mester-katedrá‘-ra. Az én utódom is Gorlczán, mivel 
a tanítói állást a minister csekély 114) tanköteles miatt 
beszüntette, az én inasomat mint kántort 10(5 ft. fizetéssel 
alkalmazták. B-

Folytatás az I. mellékleten.

— Szégyenlené talán ? Hisz a felesége va­
gyok-

— Édes kis feleségem !
— Akkor csókoljon meg — s átfonta sze­

relmesen a férjeu-a nyakát.
Az első csók kicsalta a többit, az első 

ölelést követte a másik. A férfi mámorosán tar­
totta karjaban a remegő asszonykát; nem hallott, 
nem látott semmit.

Pedig megmozdult a bokor, Nem is szél 
rázta, nem zefir lengette a kopasz orgonafát ; 
két emberi alak kúszott lopvást a bokrok közt a 
hátnk mögé. Egyszer elébök ugrottak.

— Kövessen, uram ! — tette a férfi vállára 
a kezét az egyik

— Megvannak, — toppan a nő elé a másik.
— Kövessenek ! — hangzott aztán mind a 

kettő szava egyszerre. — városi rendőrök voltak.
A nő remegve csimpaszkodott a férje kar­

jába :
— Meghalok, segítsen !
A férfi segített. Előszedte minden írását 

amit a zsebében talált. Igazolta magát, bemondta 
a nevét és lakását s azzal elmehettek.

— Mi lesz velünk ? — sopánkodott a di­
dergő asszönyk.

— Elitéinek szemérem elleni kihágásért, — 
bosszankodott a férj.

— Honnan tndja ?
— Honnan? Tudom és megvan.
Többet nem is szóltak. Másnap ott szorong­

tak a kapitányságon csirkefogók, bérkocsisok kö­
zött, amig sorra kerültekl

— Ön megint itt van, — fogadta fejcsóválva 
a rendőrkapitányi tollnok a férjet.

— Bocsánat . . .
— Nos, talán most sem tudta hogy nem 

szabad nyilvános helyen csókolózni?
— De kérem . . .
— Mit kér?
— E őször történik.
— Azt hiszi. A nagyságos asszony talán 

jobban emlékszik.
— Én ?
— Igen. — Volt már büntetve ?
— Soha.
— Tavaly a férjével ?
— Én ? Miért ?
— Tagadom. Soha nem történt velem.
— Tavaly augusztusban a férje s ön . . .
— Augusztusban itthon sem voltam.
— És én mégis ítélkeztem önök felett. Az 

akták is itt vannak. Ön irta alá ezt a jegyző­
könyvet ? — fordul a férjhez a rendőrkapitányi 
tollnok.

— Igen, — hangzott a megtört felelet.

— Ezt pedig ön irta, — mutatott a másik 
névre a rendőrkapitányi tollnok.

— Csalás! Gyalázat, tollnok ur, vissza­
éltek a nevemmel.

De kicsoda ? — zokogott az aszszony! a.
— Azt talán a tisztelt férje tudja meg­

mondani. Az eset éppen úgy történt, mint a 
mostani.

— Akkor fürdőn voltam . Ö . . . mással . 
csókolodzott. Oh ! . . .

Az asszonyka aléltan rogyott le a székre. 
Mire magához tért, a kapitány az ítéletnél tartott.

— Ötven korona pénzbüntetésre Ítélem, a 
férje ellen pedig a hatóság félrevezetése nvatt 
folytatjuk a vizsgálatot. — Megnyugszik ?

— Nem nyugszom addig, mig meg nem 
fudom, ki volt az a . . .

Megint elájult, majd magához térve, egye­
nesen a törvényszékre ment, Most válik az urától.

S mindez a gonda'.lan pajkos kis istenke 
miatt, aki sok ezer év alatt annyi fáradságot 
sem vett magának, hogy egy ködös téli este, 
mikor nem volt hivatalos sem bálra, sem zsúrra, 
belétekintett volna a kihágás! törvény szürke 
paragrafusaiba.



1901. április 14. I. Melléklet a „Zemplén4* 15. számához.
koztatnsára áll fel, mire én — általános bámulat 
és csend közt — szót kérek. . . .

Egy szék roppanás a kir. s.-tanfelügyelő 
alatt. . . .

íme a székfoglalóm.
Tekintetes elnök ur! Tisztelt kartársak!!

A földrajz az a tárgy, a mely lcgkevésbbé nél­
külözheti a szemléltetést, különösen az alsó fokon. 
Hiszen növendékünk 99°/o-je még 10 éves korá­
ban sem volt a szomszéd városban, de még a 
közi-li községben, erdőben stb.-ben sem és mégis 
kell tanulnia a Balaton, a Duna, az Alföld, a 
L' mniczi csúcs-ról stb. stb.-ről, s kérdem, sza- 
bad-é megütköznünk egy 12 éves alföldi fiúnak 
(aki ü elemit végzett), ilynemű felkiáltásán: 
-------hát aztán nem esnek le ai ról a nagy hegy­
ről az emberek, meg a szekerek ?! . . .

Hát bizony szemléltetni kell a legapróbb 
részletekig. Ezen előttünk fekvő (be nem muta­
tott) taneszköz és ezt a célt volna hivatva szol­
gálni. ;Szép kivitelű munka, de egy a hibája : 
nem természetes s nem mindenki szerezheti meg; 
13 forint nagy pénz, régen ennyi készpénz fize­
tése volt a „mesterinek ! Mit tegyen hát a na­
gyobb tömeg ennek hiányával! ? Mert szemlél­
tetni kell minden áron s lehetőségig természetes 
segédeszközekkel.

Ezeknek akarok én a segítségére lenni, 
ezek érdekében emelem fel szavamat, kérek még 
egy kis türelmet. (Halljuk! Halljuk \)

Ezelőtt 23 évvel (most 25), mikor mint 
„tornatanitó-jelöltu 11 napra be voltunk osztva 
a m. kir. honvédkaszárnyába, ott láttam a „terep­
tanu előadásánál használatban egy homokasztalt, 
billiárd-forma szegélylyel. A nedves homokból 
csináltak dombokat, hegyeket, a hegyeken ten­
gerszemeket, belé papirsüveget csavarintva vizet 
öntöttek, a hegy lábánál irónnal beszúrtuk, 
melyen bugyogott ki a tengerszem vize — ez volt 
a forrás szemléltetése, papirválubau levezetve lett 
a folyó (patak), végül a homok egy tenyérnyi 
helyen teljesen elkaparva, egy bádog-skatulyába 
beléeresztve: ez meg a tó, vagy tenger képe. 
íme: a hegy csúcsától a tenger mélyéig minden 
saját kézzel megalkotva! A hegyek oldalain 
kis fenyőgalyak betüzdelésével állították elő az 
erdő-1; a gabnakalászok betüzdelésével a mező t 
(szántóföld), gyújtószál ka, vagy nádszilánkokból 
lett a hid, vagy vasút; apró kavicsok elhintése 
jelezte az uí-at. A játék-skatulyából előhúzott 
házikókból stb. lett a falu, város, a fakatonák 
stb. elrendezése szemléltette a. háború (a had­
gyakorló terep stb.) képét. . . . Es igy ily mozgó 
tárgyak alkalmazásával megelevenítjük a külön­
ben "holt tereket. — Ily eljárás mellett a térkép 
nem lesz „mumus“ a népiskolának, de egy nyi­
tott könyv, a miből mindenki azt olvashat] e le, 
a mit éppen akart. (Éljen ! éljen 1 bravó !) 
hangzott fel hallgatóságom köréből.) íme ez az 
én, már 25 éve alkalmazott ingyen taneszközöm, 
a mely a gyermekre természetességénél fogva 
képző és kellemesen szórakoztató hatással van. 
A gvermek a feladott kérdést rögtön természet­
ben "mutatja be s kiséri cselekvését élő szóval. 
Ez maradandó hatású! Sokszor oly szép, elex en 
kép tárul a gyermekek szeme elé, a melyben 
községe, a mezeje, erdeje, vagy környékének más 
pontja — a legtermészetesebben felismerhető 
alakban jelenik meg. Kell-é ehez több magya­
rázat? A gvermekek csakhamar oly szépen tere- 
peznek, hogy gyönyörűség nézni. A mellékre- 
szeket kiki gondolata szerint már odahaza elke- 
sziti, felszerelten, tehát készülten jő az iskolába, 
s szünet közben, óra előtt is látunk többeket 
hasznosan szórakozva a terep-asztal olőtt. . .

*

Ha a t. szerkesztő urnák ez a szerény be­
vezetésem megnyeri tetszését, folytatásként és 
zempléni kartársaim kedvéért bemutatom ^„Zem­
plén" hasábján Pannóniát és aztán Dáciát kul­
turális szempontokból** — kis történeti háttérrel 1

Lutsánszky F. László,
m. kir. állami tanító.

eredményt mutattak fel az ügybuzgó tanítók, 
névszerinti Dalibor Ferenc és Gagyi Károly. 
(Éljenek — szerk. ) Hasonlóul szép eredményt 
konstatált a tanfelügyelő a b.-szcrdahelyi áll. 
iskola felső osztályaiban is.

Tiszteletdij. A földrnivclésügyi minister 
Fedák István vármegyei munkásközvetitőt, a 
munkásközvetités körül kifejtett buzgalmának 
elismeréséül 150 (egyszázötven) kor. tisztclctdij- 
ban részesítette.

tevékenységi 
az 
itt

A vármegyei árvaszék ______v
kimutatása szerint márc. hónapban elintéztek ; 
előadók 2422 ügydarabot; elintézetlenül átjü 
April hóra 202 ügydarab.

Az állami utak vármegyénk egész terü­
letén jó karban vannak. A sátoralja-ujhely— 
vámos-ujfalusi állami közutszakasz szélén körtefa- 
és cseresznyefa csemeték ültetését rendelte el a 
minister.

A népszámlálás zempléni eredményének 
közzétételét folytatjuk a következőkben:

IV. Bodrogközi járásban.
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í Agárd 1726
|

228
2 Ág-Cser nő 494 i
3 Bácska 641 —
4 Battyán 1158 61
5 Bély 905 S 196
6 Alsó-Bereczki 592 40
7 Felső-Bereezki 321 49
8 Boly 734 —
9 Cseke 249 3

10 Kis-Czigánd 1847 374
11 Nagy-Czigánd 1766 326
12 Dámócz 725 —
13 Kis-Dobra 427 18
14 Kis-Géres 1354 115
15 Nagy-Géres 931 176
16 Kaponya 197 21
17 Karúd 2334 165
18 Karosa 1579 266
19 Karos 646 53
20 K. Helmecz 2287 181
21 K.-Kövesd 587 —
22 N.-Kövesd 1213 203
23 Lácza 1218 180
24 Leányvár 622 —
25 Lelesz 1921 —

26 Luk a I 1022 19
27 Őrös 614
28 Pá i föl de 184 —
29 Páczin 15(1 232

! 30 Perbenyik 1283 220
31 L.-Pólyán 824 86
32 Rád o04 32
33 Ricse 1761 271
34 Iv.-Rozvágy 441 22
35 N.-Rozvágy 1186 220
36 Semjén 634 171
37 r Szentes 940 9i
38 Szentmária 501 184
39 B -Szerdahely 1 1444 338
40 Szinyér 335 36
41 ! Szolnocska 401 —
42 I Szomotor 526 140
43 B.-Szög 284 30

1 44 K.-Tárkány 917 —
45 I N.-Tárkány 1109 102
46 K.-Újlak 194 7
47 Vajdácska 1084 —

48 B. Vécs 420 11
49 Véke 635 100

i 50 Zétény 739 4

Főösszeg: 46,029 4970
11 ii

74

65

60
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15

10

93

118

Az egyenes állami adók befizetése a 
múlt hónapban annyiból, hogy a 28,658 k. 51 
fill, bevétel 3504 K. 42 fillérrel kevesebb, mint 
volt az 1900. évi márc. havi bevétel, kedvezőt­
len ugyan; azonban, ha vesszük, hogy az 1901. 
év első három hónapjában 329,363 K. 02 f. folyt 
be, most mégis több a bevétel, mint volt az 
1900. évi márc. hó 31-én, 4194 K. 46 f.-el. Hát­
ralékban maradt a f. évi márc. 31-én: 713,494 
K. 85 f. vagyis most kevesebb, mint volt egy 
évvel ezelőtt, 66,341 K. 25 (fillérrel.

Törvényhatósági útadókra befizettetett 
a múlt hónapban 12.136 kor. 10 fill, most több, 
mint az 1900. évi márciusban 3781 kor. 12 fill. 
Hátralékban maradt: 62,032 kor. fill. 12 A nagy­
in ihályi járásban hátralék nincsen. Legkevesebb 
(5-°/o) a hátralék a varannai, legtöbb (70-°/o) 
a sztropkai járásban.

A közegészségi állapotok vármegyénk­
ben az elmúlt hó folyásán rosszabbodtak. Leg- 

gasabb °, o- al szerepelt a vörheny-esetek 
száma.

Közkórházak számadásai. A zemplén­
vármegyei köz kórház 1900. évi számadása 24,840 
K. 73 f. bevétellel, 20,397 K. 59 f. kiadással és 
így 4443 K. 14 f. pénzmaradvány nyal, — úgyszin­
tén a nagymihályi közkórháznak múlt évi szá­
madása 19,9 ,8 K. 20 f. bevétellel, 19,721 K. 98 
f. kiadással, következésképp 216 K. 22 f. pénz­
maradványnyal jóváhagyásra aj állítatván, a közig, 
bizottság részéről a belügyi kir. ministerhez fel­
terjesztetett.

Rablétszám. A sátomljs-ujhelyi kir. tör­
vényszéki fogházban a március havi rablétszám 
volt 302; ebben elitéit 284.

Vármegyei ügyek.
Kivándorlás — bevándorlás. Az alis­

pán a f. hó 10-én tartott közig, bizottsági ülé­
sén jelentette a t. vármegyének, hogy az ez évi 
március hó folyamán vármegyénkből kivándo­
rolták Amerikába 273-an, visszajöttek dJ-en. 
Galíciából bevándorlás a hó folyamán nem történt.

Az Ínséges közmunkák a sztropkai já­
rásban már egy hónapja múlt, hogy szakadat­
lanul folynak. A ínséges közmunkások eddig 
kőfejtéssel foglalkoztak.

Megdicsért iskolák. Beregszászy kir 
h. tanfelügyelő jelentéséből megelégedéssel 
értesült a t. vármegye közig, bizottsága, hogy 
O.-Liszkán úgy a rk. mint az ev ref. iskolák 
felső osztályaiban az iskolásokkal igen szép
" *» várom — ha jön örömmel fogadom. Szerk.

A távollevők száma: 3315, tehát a nép- 
ssámláláskor jelenvoltaknak 7°/o-je. Legnagyobb 
a szaporodás, vagyis S t o, Szent-Mái ián , utána
következnek 28°/o el Szomotor, — 2<°/o-el Sém­
ién — 24°/o-el B.-Szerdahely, — 21°/o-el Bély, 
J ’*............... ~ J 19%) el N.-Géres és— 21°/o-el K.-Czigánd,
N.-Rozvágy, — 18°/o-el N.-Czigánd, — l<°/o el 
N.-Kövesd, — 16°/o-el F.-Bereczki, Karosa és 
Yéke — 15%-el Lácza és Ricse, — 14°/o-el 
Páczin, — 13%)-el Agárd, — ll°/o-el Szentes és 
Szinyér, végre 10°/o-el B.-Szög, Kaponya és 
L.-Pólyán. A többi, vagyis huszonhét községnek 
a lélekszáma 10°/o-en alatt marad, vagy épp apa­
dást mutat.

(.Folytatjuk.)

A törvényhatósági közutakon a tavaszi 
munkálatok javában folynak. A nagy-erdei Bod- 
roghid helyreállításával már annyira előrehaladtak, 
hogy a hidat holnap, holnapután átadják a köz­
forgalomnak,

Hírek a nagyvilágból.
Frigyes Vilmos német trönökös, IT. Vil­

mos német császár fia, királyunk őfelsége láto­
gatására ma reggel Berlinből Bécsbe érkezett.

Dél-Afrikában a béke iránt ismét tár­
gyalás kezdődött Kitchener ángol és Botha búr 
tábornokok között. (Már megcáfolva ! Szerk.)

A muszka cár ellen irányzott merénylet 
hírét Szentpétervárról megcáfolták.

Mexikóban f. hó 11-én szentelték fel nagy 
ünnepiességgel azt a kápolnát, melyet királyunk 
őfelsége emeltetett Kveretáróban azon a helyen, 
hol édes öcscse, Miksa császár, oly szomoiú 
véget ért.

Hírek az országból.
Nemzeti ünnep. Az 1848. évi országos 

törvények királyi szentesítésének ünnepét ápril 
11-én, mely napot három évvel ezelőtt tett nem­
zeti ünneppé a törvényhozás, a vármegyei, já­
rási székhelyek hazafias kegyelettel és illő disz- 
szel ülték meg ebben az évben is országszerte.

Az új koronaőr. Széchenyi Béla gróf, 
az új koronaőr, f. hó 23-án fog hivatalába ün­
neplésen beiktattatok

Eineipp-telep létesült a Balaton partján 
fekvő Almádi községben, Veszprém vár megy ében. 
A magyar Kneipp-kurára mely május elején 
kezdődik,* már Angol- Német-, Bajorországból 
sőt Norvégiából is sokan jelentkeztek.

Különfélék.
— Királyi adományok Őfelsége a ki­

rály, kabinetirodája utján és főispánunk közben­
járásával, Burik János olsinkói, ( sollák István 
szacsuri, Fedák János agyidóczi, Mincsik Mihály 
sztropkai és ITokopovics Mihály felső-jablonkai 
gk. tanítóknak 30—30 kor., — végül özv. Murin 
Jánosné haburai tanító özvegyének 20 kor. leg­
kegyesebb adományt küwiött.

— Személyi hir. Sebeők Antal dr. hon­
ved törzsorvos, igen tisztelt barátunk, Materny 
Józsof súlyos betegen fekvő sógora látogatása 
céljából a" múlt héten Nyitráról Sátoralja-Uj- 
helybe érkezett. Három napi itt időzés után teg­
nap visszautazott.

— Nemzeti ünnep. Az ezernyolcszáz- 
negyvennyolcadiki törvények szentesítésének, 
törvénynvel nemzeti ü n n épp avatott év­
fordulóját Sátoralj a-Ujhely ben mint máskor, 
ezúttal is méltóan ünnepelték meg, A köz­
épületeket fellobogózták, d. e. 9 órakor .pe­
dig a róin. kát. plébániai templomban fényes 
istentisztelet volt a melyet káplapaival Katinszkv 
Geyza plébános celebrált. A Áisén Molnár Ist­
ván. főispán vezetésével résztvettek* a törvény- 
hatósági, állami, bírósági, ügyészségi és városi 
összes tisztviselők, továbbá Benárd Jenő őrnagy- 
gyal az összes honvéd- és csendőrtisztek, — A f0-



gimnáziomban és áll. elemi iskolában külön-külön 
tartották meg az ünnepet. — Homonnáról jelen­
tik lapunknak: Igen sikerült ünnepséggel ülte 
meg ápril 11-ét a homonnai m. kir. áll. faipari 
szakiskola. Az igazgató Mendly Károly megnyi­
tója után Lengyel Samu, a magyar nyelv tanára, 
mondott hazafias érzéstől áthatott ünnepi be­
szédet Ezt megelőzték és követték a tanulóknak 
sikerült szavalatai. Az izraelita ifjúsági istentisz­
teleten Lengyel Samu igazgató mondott a frigy­
láda előtt megható imát a Királyért és a Ha­
záért — Mádról írja tudósítónk : April 11-dikén, 
délelőtt, a 48-diki dicső törvények szentesítésé­
nek évfordulója alkalmából, a mádi állami isko­
lában iskolai ünnepség tartatott, hiss Károly 
igazg.-tanitó alkalmi beszéde után a gyermekek 
hazafias dalok éneklésével és szavalatokkal mű­
ködtek közre az ünneplés folyamán. — Var fin­
nóról írja levelezőnk: A 48-iki országos törvé­
nyek szentesítésének emlékét, a helyi hivatalnoki 
kar ünnepies isten tiszteleten való részvétellel az 
áll. elemi iskola pedig alkalmi ünnepséggel ülte 
meg. Diószeghy főszolgabíró diszmagyarban ve­
zette a hivatalnoki kart templomba. Ott voltak 
a járásbíróság hivatalnokai is Antalóczy Antal 
vezetése mellett, továbbá az adóhivatal, az erdő­
mesteri és takarékpénztári hivatalok, a csend­
őrség és a pénzügyőrség. rl.

— Gyula-napja. Tegnapelőtt tartották a 
kalendárjomilag egyesült római katolikus és 
protestáns Gyulák névnapjokat Sátoralja- Ujhely- 
ben annyi a" Gyula, hogy számok egész légió. 
Legnagyobb látogatottságnak örvendett a kies 
„Gyulaiak" ura, Dókus Gyula csász. és kir. ka­
marás, ki egész délelőtt aíig győzte fogadni és 

' viszonozni „köszönöm szépen“-ekkel a jónál jobb 
és legjobb kivánatokat gratulánsaival szemben. 
— Mi a magunk részéről ő neki is, mint Sáto- 
ralja-Ujhely és a vármegye többi neves Gyulái­
nak is, ezen az úton kívánjuk a legeslegjobbakat!

— Uj eeerkesető. A Sátoralja-Ujhelyben 
megjelenő „Zempléni Hirlap“ szerkesztését e 
mai naptól kezdve Székely Áron vette át. 
Munkatársunkat, most már szerkesztő-kollegán­
kat, uj munkakörében örömmel köszöntjük.

— A fecskemadár, e héten megérkezett 
ugyan Zemplén ege alá is, hanem biz a napok óta 
borongós idő miatt viszont nem igen láthatja, mit 
viszontlátni remélt, Zemplén derűs egét. A man- 
dola-, barack-, és körtefa imitt-amott már kezdi 
ugyan kibontani virágdíszét, ennek dacára azon­
ban a fűtött szoba reggelenként s estenként 
még elké^

— Égi háború. A múlt csütörtökön, ápr. 
11-én, d. u. nagy villámlás és dörgés közt olyan 
égi háború vonult el Sátoralja-Ujhely felett hogy 
kicsiben nyári zivatarnak is beillett volna ! Vagy 
háromszor megújult csatában zajlott le az ápri­
lisi égi háborúság, mi közben borsó nagyságú 
jég is esett.

— Sajtóhiba Ma egy hetes számnnk 
„Csarnok" ában a „Krajnyai tótjaink forron­
gása" c. közleménybe boszantó sajtóhibák van­
nak az évszámokban, mert a forrongás éve nem 
1849, de 1850, a mit úgy a garmond, mint a 
petit szedésben a történeti igazság kedvéért 
sietünk ezennel helyreigazítani.

— Művész-est. K. Helmeczről Írja alkalmi 
tudósítónk: A „Bodrogközi kaszinó"művészestéje, 
értesülésünk szerint, Fedák Sári művésznőnek 
akadályoztatása miatt maradt el május első 
napjainak valamelyikére; jelenthetjük azonban, 
hogy a művészestére — a melyen Rákosi Szidi, a 
nemzeti színház tagja, Fedák Sári a népszínház 
tagja, Szirmay Imre a népszínház tagja, úgy­
szintén Iiitka Ernő zongoraművész és a Rákosi 
Szidi sziniskolájának nagytehetségü tagja fog 
közreműködni — a meghívók e héten már szét­
küldetnek, s pedig azzal a megjegyzéssel, hogy 
a hangverseny megtartásának napja annak idején 
nyolc nappal előbb a fővárosi és vármegyei ösz- 
szes lapokban közöltetni fog.

— Eljegyzés. Belánecz Ferenc oki. jegyző, 
Zemplén vármegye jegyzői karának egyik agilis 
és kedvelt tagja, folyó hó 7-én váltott jegyet 
Korchma Menyhért agárdi körjegyző kedves és 
müveit leányával, Emmuskávai. Sok boldogságot 
az ifjú jegyeseknek!

A temető tolvaja. Mók Jánosné sátor- 
alja-újhelyi illetőségű elzüllött korhely napszá­
mos asszony a minap arra vetemedett, hogy a 
ref. temetőben egy sírkeresztről a fémkoszorut 
lelopta s egy cselédnek egy koronáért eladta. 
A cseléd ugyan kegyeletes dolgot miveit a koszo­
rúval, mert a sárospataki temetőben nyugvó 
atyja sírjára tette, ámde ezért a fura kegyeletért 
meglakol, mert Móknéval együtt a fenyitő bíró­
ság elé kerül.

— Elfogott betörő. A rendőrség a múlt 
héten razziát tartott, a mikor több foglalkozás 
nélkül való csavargót fogtak el. Ezek között volt 
Brauer Sándor széphalmi származású 31 éves 
volt fűszeres, a kiről kiderült, hogy a főváros 
területéről örökre kitiltott országos hirü betörő 
tolvaj, a ki fiatal kora dacára már kilenc esztendőt 
töltött börtönben és most is körözik Mosonban 
elkövetett lopás miatt. Átadták a kir ügyész­
ségnek,

— Egy kösrendőr túlkapása. Sátoralja- 
Ujhelyben a f. évi u. n. Apollónia-vásár kor tör­
tént, hogy Hrenyó András kir. fogházőr a Ka- 
kóczi-utcai egyik korcsma előtt egy véresre vert 
embert látott a földön fetrengni. Az érdekes hit­
ványra összecsődült tömeg között egy pár ren­
dőr‘is ténfergett, kikhez Hrenyó András azon 
kérdést intézte, hogy ki hagyta helyben ez atya­
fit oly alaposan ? — A rend éber őrei erre neki 
estek a kiváncsi fogházőrnek, s egy kis nem 
éppen barátságos „meglegyintés" után behurcol­
ták a rendőrségi épületbe, hol \ as István nevű 
rendőrőrmester középkori inkvísitornak is becsüle­
tére való brutalitással, oly alaposan helybenhagyta 
Hrenyó Andrást, hogy ez bizony néhány napig 
nem igen merte feldagadt s összemart arcát az 
utcán mutogatni. Orvosi látlelettel a testi sertés 
beigazolást nyervén, a sátoralja-ujhelyi kir. 
törvényszék \ as István et. Comp. urak ellen hi­
vatalos hatalommal való visszaélés és könnyű 
testi sertés miatt a bűnvádi eljárást elrendelte, 
s erről a rendőrségi közegek felettes hatóságát, 
a városi polgármestert értesítette. — A bün­
tető vizsgálat lesz hivatva kideríteni, mily mér­
tékben éltek vissza hivatalos hatalmukkal a ren­
dőrség emberei; de hogy baj van Köpecen, arra 
vall ama körülmény is, hogy a mulatságban 
részt vett egyik rendőr, Bazsó Antal, már „tisz­
telettel lemondott állásáról." — Mindebből pe­
dig az a tanúlság : óvakodjunk András bácsiékat 
még csak meg is szólítani! __ C.

— Stilisztika — ködmönben. A sátor- 
alja-újhelyi kir. fogháznak egy rabja a következő 
épületes stílusban szerkesztett levelet menesztette 
kint maradt, azonban bent is szeretett oldalbor­
dájához : Kelt e levelem hejbe, itt uhejbe, ebbe 
a hónapba, áprilisba. Mint az egyes veréb csiri­
pel a zágon, — mint az száraz talyiga nyekeg 
az vásáron lelkem úgy óhajtoz hozzád galambom 
— mert, hogy tűled el kellett válnom, — búsú- 
lók érted virágszálom — és ird meg hogy hány 
malac döglött meg, meg hogy édes apám jobban 
van-e már*? Tisztelem a tanító urat, meg oszt 
hogy a kesely bőrit mennyiért adtátok el ? A 
kis bornyúnak gongyát viseld, meg a gyerek 
jár-e iskolába*? Ezzel bézárom levelem, maradok 
szeretett férjed mind az méj sírig. Tisztelem a 
komáékat is, csak Írjál mentül elébb meg egy 
kis pakoMs kűgyél X. F."

— Őrült mint apagyilkos. Sirochman 
János zétényi lakost egy fiúval áldotta meg az 
Isten, de kezdettől fogva nem volt benne gyö­
nyörűsége. Hat évi iskolába járása alatt irni-ol- 
vasni alig tanult meg, hanem már suhanó korá­
ban neki adta magát a pálinkaivásnak. így 
aztán a butaság, ennek nyomán a csendes téboly 
kerítette hatalmába a szálas, ép testű fiút. A 
múlt nyáron együtt kaszáltak atyja meg a fia 
a zétényi réten. Ebéd idején, hogy az öreg vala­
mivel több pálinkát húzott be az üvegből, mint 
amennyi a fiú szemmértéke szerint az ő részére 
maradt, egyszerre kitört benne a vad állati 
düh és a kaszával menten agyon vágta az édes 
atyját. A megvadult legényt aztán a büntető 
törvényszék vette pártfogása alá; de úgy a tör­
vényszéki orvosok, mint a budapesti igazságügyi 
orvosi tanács szakértőinek vizsgálata megálla­
pította, hogy a kegyetlen ember „csendes őrült" 
igy hát az a rémes tett neki be nem számiható. 
A kir. törvényszék ez alapon Sirochman János 
ellen a büntetőeljárást megszüntette és elmegyó- 
gyitó-intézetbe való elszállítás végett átadta a 
rendőrségnek. Hej! az a pálinka gonosz ital!

— Szekula — meg Pikula. Zemplén- 
vármegye N, községében becsületes gazdálkodó 
ember Pikula Mátyás, sehogy sem tudott ki­
békülni a gondolatiul, hogy miért emlegeti a 
plébános ur sűrűn mise közben az ő Szekula 
komájának a nevét, aki pedig nem is olyan 
kifogástalan erkölcsű emberként ismeretes. Meg 
is kérte illő tisztelettel a plébános urat, hogy 
a „per omnia saecula saeculorum" helyett jó 
fizetésért, legalább a nagyobb ünnepeken „per 
omnia pikulát" mondjon. A plébános mihamar 
észrevette, hogy kificamodott eszü hívét szép 
szóval úgy sem győzheti meg kívánságának 
teljesithetlensége és ostoba mivolta felől s egye­
lőre olyaténképpen oldotta meg a kérdést, hogy 
Szekula komáért azért imádkozik oly gyakran, 
mert ez igen nagy bűnös, mig Pikula uram 
közönségesen ismert, becsületes, jámbor ember. 
A hízelgés többet ért Pikula uramnak mintha 
nyúlhájjal kenték volna meg a hátát, s nyu­
godt lelkiismerettel távozott. Nem sok idő telt 
belé, hogy Szekula komát a sátoralja-ujhelyi 
büntető törvényszék vonta felelőségre, a VI. 
parancs ellen elkövetett bűncselekményért, s 
érdekes és pikantériákban bővelkedő tárgyalás 
után egy évi börtönt sózott a nyakába. A kir. 
Curia 1901. április 10-én kihirdetett ítéletével 
helyben hagyta a törvényszék ítéletét, s Szekula 
komát itt meg nem nevezhető cselekmény miatt 
szintén egy évi rabkosztra érdemesítette. Hogy 
ezen ítéletnek a plébános ur örül legjobban, az 
kétségtelen, mert a Pikula uramat megnyugtató 
kijelentése fényesen beigazolást nyert s most 
már egész nyugodtan emlegetheti a szegény bű­
nös Szekulát továbbra is miseközben. C.

— Nem bi , de trigamia! „Két feleség
— nincsen férj" címmel már megemlékeztünk
lapunkban Graffi Antal felső-csebinyei volt 
jegvző-segéd viselt dolgairól; de úgy latszik, 
hogy ez a jeles ur még sokat fog magáról be­
széltetni. Roppant elzszeretete a nők iránt mesz- 
sze földre el vitte hírét, mert Beregvárnaeggéből 
tegnapelőtt ismét jelentkezett egy szemrevaló 
hölgy a sátoralja-ujhelyi kir. törvényszék előtt, 
s magának vindikálta a jogot, hogy a „ loncsi - 
nak ő a legelső felesége. így tehát eddig már 
három nő ösmeretes, kikkel a s. jegyző ur an­
nak rendje és módja szerint elmondotta a „hol­
tomiglan — holtáiglan“-t, mégpedig szép Magyar- 
országnak egymástól jó messze eső ege alatt. 
Még megérjük, hogy bebizonyosodik erről a 
Graffyról, hogy grófi ágon rokona a „Kéksza- 
kálu herceginek, a ki nem tehet a véralkatáról, 
hogy t. i. házasodó mániában szenved. Annyi 
bizonyos, hogy ő graffisága olyan dühvei gyűj­
tötte a feleségeket, mint egy-egy műbarát gyűjti 
pl. a festményeket, szobrokat stb. C.

— Sztropkó ünnepe.. Lapunk mai szá­
mának nyomtatása közben hosszabb levelet kap­
tunk Unghváry Ede t. munkatársunktól. Saj­
náljuk, hogy a szép levélből, elkésése miatt, most 
már csak a következőket hozhatjuk tudomá­
sára t. olvasóinknak : „ .... 16 évvel ezelőtt 
vármegyénk tanügyi főkormányzója kisded város­
kánk elhanyagolt népoktatás ügyének lelkes 
felkarolását hazafias gondjai közé sorolván, a 
nemzeti kultúrának helyi ügybuzgó apostolaival 
kezet fogva, elhatározta, hogy városunk elhanya­
golt népoktatásügyét a kor színvonalára emelik. 
Hazafias felbuzdulásuk nem bizonyult hagyo­
mányos „szalmatűz“-nek, mert már másfél év­
tizeddel ezelőtt városunk állami elemi iskolát 
kapott. Már akkor hazafias örömmel jövendői 
gettük, hogy Sztropkó népe nemcsak volt, de 
lesz is magyar és lesz olyan, mint volt a Hu- 
nyady-korban s épp s nagy király birtokában. . . 
A nemzeti népoktatásnak 15 esztendővel ezelőtt 
Sztropkó ege alatt letett plántája a hü kertészek, 
derék tanítóink gondos ápolása mellett a jól 
előkészített talajban nemcsak hogy meg gyöke­
resedett, de immáron terebélyes fává nőtte ki 
magát. Egyszerű, mondhatuók szegényes külsejű 
épület nyújtott 15 évvel ezelőtt édes otthont 
városkánkban a magyar nemzeti népnevelés vete­
ményes melegágyának, az állami népiskolának... 
Ma pedig egy palotaszerü remek szép állami 
iskola, melyet országunknak közoktatásügyi kor­
mánya nem kevesebb mint harminckétezer korona 
költséggel emelteti, várja, a f. hó 21-ikét, a midőn 
ünnepies módon felavattatik kulturális szent 
hivatásának szolgálatába . . . hogy itt a határ­
szélen erős vára legyen a magyar uemzeti szel­
lem hódoltató szupremáciájáaak ! Egész Sztrop- 
kónak és nagy környékének büszkesége ez a 
díszes épület, az állami elemi iskola, a magyar 
népoktatás érdekének ez a hatalmas tomploma. 
És az a szent tűz, a magyar nemzeti szellem 
„örök égő tüze", mely abban a templomban f. 
hó 21-én felgyulad, nem fog kialudni soha és 
égni fog mindétig, hogy a magyar hazának ezen 
a mostoha környékén bevilágítsa a nép minden 
gyermeke előtt a jólét és a boldogulás útját ép­
pen úgy, mint ahogy a fényes meteor bevilá­
gítja a sötét éjszakát. . . .

— Köztudomású, hogy a Zoltán-féle 
csuz és köszvény elleni kenőcsben egy oly ki­
próbált szert ösmernek orvosok és betegek, mely­
től még azok is, kik 15—20 év óta szenvednek, 
s fürdőket és különféle szereket eredménytele­
nül használtak, néhányszori bedörzsölés után 
meggyógyulnak. Üvegje 2 k. Zoltán B. pyógy- 
tárában Bpest, V. Sétatér-utca. (Btt.)

— „Vox populi." Á nép szava, a miről 
pedig azt mondja a példabeszéd, hogy az a szó 
„Isten szava." lm hallják a „Zemplén" olvasói 
a szegény nagy-brezsnyiczei nép kiáltó szavát, 
mely, sietünk megjegyezni, hogy ott, a hová 
szólott, Darányi ministernél, nem talált siket 
fülekre. Hallják betűről-betűre hű nagy-brezb- 
nyiczei magyarsággal, a mint következik: Fo­
hászkodás ! Alázattal alúl írunk Nagy Brezs- 
nyiczai néhány lakosok, magokról megjelölést 
akarunk a miénk Miniszter színe éllé elő adni.
— Mink Nagy-Brezsnyiczai lakosok a sztrop- 
kói elöljáróságnak illetők vagyunk arról is tu­
domást alázattal Miniszter Darányi színe elé 
teszünk. Hogy múlt évben a miénk termelést 
jég eső mindent tönykre tette, és pedig a miat 
nagy szegénység történt közötünk. — Ahoz még 
a nagy szegénységhez, mostan Közötünk néha- 
nyoknak van görög katholikus nejök a miat 
•Minyóczi görög katholikus Pap minket egzekólt, 
és pedig gazdatol kívánja 36 koronát, és pedig 
Gornály János 70 kor. Novotnyak Auna 70 ko­
ronát, hogy fizesse meg a görög katholikus 
Papnak. Papsági bért. Mink nagy Brezsnyiczai 
lakosok a sztropkói elöljáróságnak illetők va­
gyunk, Tehát Sztropkoi parochiahoz tartozunk. 
Mi romai Katholikusok vagyunk, Tehát Sztrop­
koi Plébanusnak, kötelező bért és tökéletes na~ 
pokat munkálkodunk. De azért is megint tőlünk 
akarja Minyóczi Pap Papsági bért a kinek van 
görög kát, neje. — Alázattal azt is Miniszter

folytatás a II. mellékleten,



1900. április 14. II. Melléklet a „Zemplén" 15. számához.
Darányi színe elé hozunk, hogy Január hóna­
pon először voltunk egzekolva, tehát fohászkod­
unk a Kassai Püspökhez és Püspöktől olyan 
meg jelölést kaptunk, hogy mink nem vagyunk 
kényszerítve neki fizetni Papsági bért hogy a 
pan plébanusal arról megegyesülte, és mink 
avval békében maradtunk. — Mostan tehát Már- 
czius 8. napján még egyszer egzekólt minket 
Jegyző és vele pedig két csendőr, és az árverési 
idője már közeledig. Fohászkodtunk espereshez 
Püspökhez és Paroehiai adininisztrához, és minde­
nütt ojant feleletett kapunk hogy nekünk aba 
semi, hogy aval a papok egyesülést csinajanak. 
De csak Pap és jegyző minket kőnyszeriték 
hogy ezen terhet muszáj megfizetni. A lelki 
igazgatók azt mondják, hogy mink csak bóké­
ban maradjunk, hogy nekünk aba sémi, Tehát 
már nem tudunk hogy mit te ni Tehát alázatai 
megkérünk a miénk Minisztert a megjelőző Ok­
mányt hogy mit teniök nekünk kel vajon va­
gyunk kényszerítve fizetni a megjelölő terhét 
vagy nem Alázatai maradunk Hazánk Hű Pol­
gárai és alázatai tisztelünk a miénk Gazda­
sági Minisztert. Kelt Nagy-Brezsnyicza Zemplén 
megye. (Következnek az aláírások.) Még csak 
annyit teszünk nagy-brezsnyiczei t. atyánkfiainak 
e megható „Fohászkodásaihoz hogy azt Darányi 
minister azon melegiben átküldötte a kultuszmi­
niszterhez, Wlassics Gyula dr.-hoz, kitől kése­
delem nélkül leérkezett a kellő intézkedés alispá­
nunkhoz s most abban a stádiumban van a 
dolog, hogy az alispán az árverés kitűzését fel­
függesztette, egyszersmind a hatósági vizsgá­
latot elrendelte.

— Nagy tűz. A varannai járásba kebe­
lezett Zsalobina községben — Írja tudósítónk 
f. hó 10-én este nagy tűz pusztított. A kár igen 
nagy, mert a károsultak száma nem kevesebb, 
mint 29. (Főispánunk sürgönybeli előterjeszté­
sére a belügyminiszter 400 (négyszáz) korona 
segedelmet utalványozott a legszegényebb tuz- 
károsultak részére. Szerk.____________ _

Szénásy, Ijojjmann és lársa
párisi és lyoni selyemgyári raktára

Budapest, IV., Bécsi-utca 4.
Tiszta selyem, sima liberty, minden szín­
ben mtrje 90 kr. L oni foulard és nyoma­
tott pongis 65 krtó! följebb. Tiszta se­
lyem nyomatott liberty 110 krtól följebb.
Louisine, popeline soleil egész ruhákra 
minden színben. Louisine-chiné, gazé 
chiné és soyeuse-chiné a legújabb kivitel­

ben blouzok és egész rutákra.

Minták vidékre kívá­
natra pontosan kül­

detnek.

Közgyűlés. A zemplén-vármegyei gazda­
sági egyesület folyó 1901- évi április hó 25-ik 
nap án a vármegyeháza nagytermében d. e. Vall 
órakor közgyűlést tart, melyre annak tagjai 
tisztelettel meghivatnak. Tárgyak : 1. Az egye­
sület múlt évi működéséről szóló jelentés tár­
gyalása. 2. Az elnök, az alelnök és az jgazgató- 
választmány tagjainak választása. 3. Indítványok. 
Sátorai ja-Uj hely, 1901, április hó _10-én. Zem­
plén-vármogyei gazdasági egyesület.

A „Bodrogközi gazdák fogyasztási 
és értékesítő szövetkezete" Perbenyiken a 
f. évi május 5-én, d. u. 3 órakor a községi iskola 
tantermében rendes közgyűlést tart, melyre a 
tagok az Alapszabályok 35. §-a értelmében a 
„Zemplén1* utján is “ meghivatnak. _ Napirend :
1 Múlt évi üzleti ereredményről szóló jelentések 
tárgyalása. 2. Zárószámadások megvizsgálása és 
a felmentvény megadása. 3. Mérleg megállapí­
tása 4. Tiszta jövedelemről való rendelkezés o- 
Az igazgatóság 1 tagjának megválasztása. 6. 
Felügyelőbizottság választása. < Netalán! in­
dítványok. — 1900. évi december hó 31-én a 
tagok száma 805, üzletrészeinek száma pedig 
1144 volt; az év folyamán belépett (v_4 tag 301 
üzletrészszel, kilépett 3 tag 5 üzletrészszel. — 
A felügyelőbizottság részéről megvizsgált évi 
mérleg a szövetkezet helyiségében kitüggesztetett 
és ott mindenki megtekintheti.

Az igazgatóság.

TANÜGY. ”
1 Zemplén mm TmiH-EpUet hivatalos rovata

— Rovatvezető: Molnár Gyula.
Kéziratok rovatvezetőhöz Sátoralj aüjhelybe küldendők.

nyilvánosság elé bocsátani, éles fegyver, mely 
erántaná az álarcot a szenteskedők arcáról; kész 

nek nyilatkozom azonban az iskolaszék elnök­
ségének, hogy ha van bátorsága ezen obseuran- 
tizmus, társadalmi életünk ezen rákfenéje ellen 
erélyesen védekezni, kívánságára bármikor ren­
delkezésére bocsátani.

Igen tisztelt iskolaszék! Ne kicsinyeljétek 
egy öreg, élte alkonyán álló, veletek élt és ve­
letek küzdött, a sors csapása folytán tőletek 
kiragadott, de még mindig veletek érző hitsor- 
sosooknak hozzátok intézett ezen intő szózatát!

Évek hosszú során át szabad időmet ezen 
iskolának szenteltem, dédelgettem, becézgettera, 
mivel jól éreztem, hogy erre az uj nemzedékre 
igen nagy feladat vár; annak fog kelleni a sok 
dudvát kiirtani s a magyar szót fejleszteni: küz­
döttem az előítéletek ellen egész erőmmel, jel­
szavam mindig ez volt: „Az iskola mindenek 
előtt !u

Kérve kérem tehát az igen t. iskolaszékét, 
tartsa folyton szeme előtt, hogy ezen iskola több 
mint 60 év óta fennáll, igen buzgó s igen érde­
mes elődök által alapittatott. ük ugyan már 
nagyobbrészt elköltöztek, de él még^ ottan egy 
maecenása, él még közietek Ungár Sámuel dr., 
ezen iskolának nemcsak alapítója, de éveken át 
annak lelke és vezetője. Tekintsetek ő reá ezen 
corrumpált korszakban, hívjátok őt fel élő ta­
núnak ; ő rá hivatkozzatok, hogy mily áldást 
hozott ez iskola Homonnára és vidékére. U 
tudja legjobban bebizonyítani, mert ő ezen isko­
láért érezni tudott s virágzása boldoggá tette!

T. iskolaszék! Kövessék nemes példáját a 
sötétség elleni harcban, ne lankadjanak el, mert 
a jövő nemzedék megmentése forog kérdésben.

Ez lebegjen folyton szemük előtt s a győ­
zelem kétséges nem lehet. Lobogtassák a hala­
dás zászlaját és az Isten áldása vezérelni fogja. 

Kelt Ungvári, 1901. máre. 31-én.**
Ezzel maradtam az igen t. iskolaszéknek 

igaz és lelkes hive
Thomán Dávid dr.

Nyílt levél az izr. elemi iskolaszékéiig c,

Egyesületi élet.
Meghívó.

A zemplén-vármegyei gazdasági egye­
sület igazgató-választmánya 1901. évi április 
hó 25-én délelőtt 9 órakor a vármegyeháza 
kistermében ÜLÉST tart, melyre annak tagjai 
tisztelettel meghivatnak.

Tárgysorozat:
1. Titkári jelentés a február hó 27-től máig 

beérkezett ügydaraboknak elintézéséről es az 
egyesületi munkálkodásról.

2. Közgyűlési határozatok
3. A vármegyei alispán átirata az íszakos-

ság terjedésének meggátlása érdekéken teendő 
javaslatok keresztülvitelére nézve. , . ,

4. A m kir. államvasutak gépgyárának 
átirata gépvásárlások tárgyában.

5. Tóth Sándor szőllőskei lakos kerelme
évdijas tagul való felvétele ügyében. #

6. Halasi Pál mezőlaborczi lakos kerelme 
12 mm. műtrágyának mérsékelt árban 5aló
kiadatása iránt. .7. Pest vármegye gazdasági egyesületének
átirata a monori járási mezőgazdasági bizottság 
előterjesztéséről a mezógazdasagi termenyek 
áralakulását befolyásoló körülmények ugyeben.

8. A temesvármegyei gazdasági egyesület 
nek átirata a kisgazdák érdekeit üetoleg tuzka 
elleni biztosításnál felmerült eljárási dijak apas
tasa gazdasági egyesületnek a
magyar képviselőházhoz intézett felirata a tény 
leges és tartalékos katonaságnak aratos ideje 
alatt való szabadságolása es a fo dmives: iskolát 
végzett katonák két éves szolgálati ideje t.
gyábam ^ SLirosvármegyei gazdasági
letnek átirata a gazdasági munkás es cseled
segélypénztárról alkotott 1900. évi 2 
módosítása tárgyában.

Egyéb indítványok. -Sátoralja-Ujhelyben, 1901. évi április ho

^ ^ Egyesületi elnökség.

Engedje meg az igen t. iskolaszék, hogy 
ez utón felkeresni bátorkodom ; erre indít engem 
esy oly incidens, mely a nyilvánosság ele tar­
tozik és melyet „intra muros“ elintézni alig fog
sikerülhetni. _ . , - qa

Ismerve az ottani viszonyokat — uis. o 
évnél tovább voltam ezen iskolaszék tagja, 
utóbbi időben elnöke és távozásomkor örökös 
tb. elnökséggel lettem megtisztelve — es miután 
ezen kitűnő, a legszebb hírnévvel dicsekedhető 
iskola iránti érdeklődésem a távolban sem szűnt 
meg s ennek működését folyton a legnagyobb 
figyelemmel kisérem, megütköznöm kellett azon 
obseurantizmuson, mely utóbbi időben az ottani 
hitközségben felütötte fejét, a lartuftek akna­
munkát végeztek és pedig felfogásuk szerint „ad
magnam Dei glóriám !“ .. .

Miután a régi latin közmondás azt tartja. 
nomina sunt odiosa,“ ennélfogva a neveket mel­

lőzöm, mit annál is inkább tehetek, mivel az is­
kolaszék nálamnál jobban ismeri őket, hisz »zo- 
mük előtt folyik le ez az aknamunka, mely el 
Ten okvetlenül állást kell elfoglalni. A t. iskola 
szék nem nézheti ezt tovább összetett kezzel, 
hogyha nem akarja, hogy ez a hírneves iskola
közönséges ebédemé sülyedjen.

Mi ellen védekezzünk'? hallom az iskola- 
széket felkiáltani; mi baj fenyeget hogy cikk- 
iró úgy itt levélben riadót fuj ? Hogyha nem 
tudják vagy nem akarják tudni, nyíltan meg- 
mondom: a hitközség, az iskolaügyekbe való 
jogtalan beavatkozása, az iskolaszék presztízsei 
bántó és aláásó oly határozata ellen, mely 
gyöngéden nevezve — megbotránkoztató es a 
sötét századokba való visszaesésekre vall.

1901-ben oly határozatot hozout, hogy a 
cryermekeknek az iskolában máskép, mint fe­
dett fővel ülni nem szabad, azzal a fenyege­
téssel élve, hogyha ezen határozat ellen \ etem 
mernének, akkor a tanítóktól a havi fizetést 
elvonják ! Kérdem már mostan, nem égbekiáltó 
botrány ez ? Annyira felfordult már ottan a \ ílag, 
hocry egyes emberek dominálják a helyzetet, 
e^ves emberek támadják meg a legszebb, a leg­
szentebb intézményeket, kezdik a szent egylet­
nél és folytatják az iskolánál ?

Hová vezethet ez? Csakis az el zülléshez 
Iaen t. uraim! ennek minden áron gátat kell 
vetni és elharapódzásának egy „Megállj . -t kell 
odakiáltani. De hogyan ? hallom önöket kér­
dezni • megmondom tehát: van kezeim közt egy 
kitűnő ferrásból eredő információ, melyet meg 
akkor szereztem, mikor elnökségem alatt moz­
golódtak és ezen odiózus „sapkahistoriat szin­
tén felszínre hozták, mely azonban akkor feles­
legessé vált annak felmutatása, mivel akkor az 
ottani rabbi úrral kompromissiumra leptünk. 
(Találhatni az arra vonatkozó határozatokat az 
iskolaszéki jegyzőkönyben.)

Nincs szándékom ezen információkat a

Homonnán. | saujhelyi állami elemi iskola szegény tánulóinak
felruházása.

Öröm napja volt március 30-án a sátoralja­
újhelyi áliami iskola legszegényebb sorsban lévő 
növendékeinek, Ötven gyermek arca sugárzott 
e napon az örömtől, a boldogságtól; ötven sze­
gény gyermeket ruházott fel felekezeti különb­
ségi nélkül a tantestület e napon a nemes szi­
vek jótékonyságából, kellemessé téve ez által 
nekik a husvét örömünnepét.

Az 50 gyermek közül negyvennek a tan­
testület által febr. 17-én e célra rendezett hang­
verseny jövedelme juttatott ruházatot, tíznek 
pedig egy fenkölt, nemes szellemű, a mások 
sanyarú helyzetét, szenvedéseit mindenkor szivén 
viselő úrnőnek, Fejes Istvánná ő nagyságának 
jótékonysága, kinek áldozatkészségéért, intéze- 
zetünk iránt tanúsított meleg érdeklődéséért, 
úgyszintén Tóth Tera ő nagyságának, ki neme­
sen érző szivének, jótékonyságának legszebb 
jelét adta az által, hogy 10 leánygyermek ruhá­
ját elkészítette, az alia mi iskola tantestülete s a 
jótéteményükben részesült gyermekek nexeben 
itt e helyen, a nyilvánosság előtt is hálás kö- 
szönetünket fejezzük ki.

Sátoralja-Ujhely, 1901. ápr. 11.
Vágó Gyula, Molnár Gyula,

igazgató. tantestületi jegyző.

• Közöljük azzal a megjegyzéssel, hogy az ellenvé­
leményeknek is szívesen helyt adunk.

•• Múlt számunkból kiszorult.

CSARNOK.
Szepesi dr. 25 éves jubileumára. |§i

Irta: Eördögb Dániel.*

T)oktor Szepesi jubileomára 
1 — Mely kitűzve vagyon mára 

Halljátok életrajzát.
Egy szatir beszélte nékem,
Ki nevelője volt régen 
S ismeri tanítványát.

• Magyarország ezidőszerint legöregebb poétájának 
a versipar térén működő 10,000 főnyi magyar poéta-céh 
atyamesterének az életkor kilencedik A’-ét villáin még 
mindig fiatalos erővel cepelő Danyi bácsinak ezt a 
gratuláló versét avval a kívánsággal nyújtsuk át; jubiláns 
t. barátunknak, hogy az Eskuláp nevében vele rokon 
agg poétától a , füvek, fák és gyökerek* élethosszabbitó 
titkait eltanulván sokáig s még agg korában is sikeresen 
komandirozhasson csodáserejü. .Eskulap botjáéval — 
minden betegének állandó jó egészséget I Szerit,



Ez, életét mint más gyerek 
A sírással nem kezdte meg •'
Mint vad alma nevetett.
Messze űzte 6 a gondot,
S mikor sirt is viccet mondott 
A mint nagyobbacska lett!

*

Most, mint kártyás, csak úgy lesi,
Hogy mást, kinek rosszul esik, 
Megtromfolhasson orrul,
S kárörömmel csak úgy nézi . ..
De ha szúrás nagyon vérzik 
Mosolyt hint rá flastromúl!

*

szatir annak az oka,
O súg neki olyanokat 
S dévajságra tanítja.
Ne vegyétek hát rósz néven,
Ha egyet csip ifjon, vénen,
Nincs sérteni szándéka.

*

Keble nyitva barátságnak 
Szelídségnek és jóságnak,
S ezt becsüljétek benne I 
Hisz humorát a beteggel 
Szemben sem veszíti ő el,
És csak enveleg vele.

*

De hol komolyabb a dolog 
Ott Eskuláp botjához fog,
S nem teketóriázik ;
Hanem a beteg talpára 
Olyat üt, hogy utoljára 
Az ágyból is kiugrik.

*

De nemcsak e' furcsa dolog,
A kérdésben más is forog:
Huszonöt évi pálya!
Ezt jöttünk megünnepelni,
S kivánjuk, hogy kétszer ennyi 
Járuljon még hozzája!

Közgazdaság.
Első Leánykiházasitási Egylet m. sz. Leány­

éi Hu biztosító intézet. Ezen intézet 38-ik kezelési 
éve, melynek jelentése Schwarcz Ármin elnöklése 
és számos tag részvétele mellett márcz. 31-én tar­
tott közgyűlésén előterjesztetett, ismét minden 
tekintetben kedvező és sikeres volt.

A jelentésből a következő figyelemre méltó 
adatokat kivesszük: 1900-ban uj beiratkozás volt 
14.969 jutalékrész, túlnyomó részben a fiatalabb 
korosztályokban, ami tekintettel a múlt esztendők­
ben általánosan uralkodott jrossz kereseti viszo­
nyokra igen tekintélyes eredménynek nevezhető. 
Nászjutalékok és visszafizetések fejében kiutal- 
ványozotatott: k. 509,264.90.

A díjtartalék az 1900-as eredményből való 
k. 1.271.917.19sátutalásával 5.780,652 — koronára 
emelkedett, a többi tartalékokhoz k. 115,517*81 
csatoltatott, úgy hogy azok összege : k 826,410*29. 
A hivatalnoki nyugdíjalap részére k. 4000 szavaz­
tatott meg és ennek összege immár k. 642,685 29. 
Bevétel volt k 2.125 992 40.

A mérleg végösszege k. 6.717,255.21, mely 
a következő tételekben nyeri fedezetét: Intézeti 
épületek — k. 15046.68 leírása után k. 1.489. 
622*16. Elsőrendű 41/V)/o os allam és egyéb 
óvadékképes értékpapírok k. 2.164,092 — Taka 
rékbetétek k 2.171,392 01. Kölcsönök saját köt­
vényekre k. 269.053,11. Hátralékos dijak k. 429, 
370,21. Szerelvények — k. 5335 Lírása után k. 
10.000 — Hivatalnoki nyúfcdijalap betétei : k. 
60,510,97. Készpénzkészlet: k, 123,304 75. A je­
lentés és mérleg helyesléssel tudomásul vétetett 
és miután Grünwald Mór, városbiró indítványára 
Schwarcz Ármin elnöknek, Kohn Arnold vezfr- 
igazgatónak, az egész igazgatóságnak és felügyelő­
bizottságnak, valamint az intézet mathematikusá- 
nak Bogyó S. a budapesti kereskedelmi akadémia 
tanárának köszönet és elismerés sz vaztatik, újra 
megválasztattak a felügyelő bizottságba rgy év 
tartamára: Alexander Bernát dr. tanár. Simonyi 
Zsigmond dr. tanár, Heger József, Seifensieder 
József, Wertheier lAlbert és Weil J. Dávid. A 
közgyűlés jenyzőkönyvének hitelesítésére kikül­
döttek : Blazek J. Antal és Jelitai Woyciechowszky 
Vilmos a magy. leszámítoló és pénzváltóbank fő 
tisztviselője. A jelentés kapcsán közöltetett, hogy 
1901. márc. 20-án Stamberger Ferenczdr. kir. köz­
jegyző közbenjárásával 7 darab egyenként '1000— 
1000 koronáról szóló díjmentes nyereményköt­
vény kisorsolása megejtetett. Kisorsoltattak a 
következő alapkönyvszámok : 1337. Toch Samu 
ur Budapest, 4545. Grújicic Vlajko A. ur Bjelina. 
688 Bruck Vilmosné úrnő Nyir-Bátor, 3489. La­
katos Gyula ur Szil Németi, 5495. Guttmann 
Gerson ur Pécs-Ujfalu, 6720 Németh József ur 
Székesfehérvár, 3165, Lindenbaum József ur Buda­
pest.

Szalma eladás.
Méltóságod Miklós Ödön urnái 

Szentpéteren (Borsod megyében) nagy 
mennyiségű szalma eladó, — a mely pré­
selve métermázsánkint vaggonba rakva 2 
kor. 40 fillérbe kerül.

Városi és községi ügyek.

* Prostitúció. Sátoralja Ujliely város kép- 
viselőtüstületéből alakult közigazgatási és rend­
őri bizottsága mait héten Meczner Gyula elnök­
lete alatt ülést tartott, melyen a rendőrkapi­
tánynak azt az előterjesztését, hogy a szál­
lókban történő titkos prostutitució megakadá­
lyozása céljából ezeken a helyeken csak 35 é\ en 
felüli nők alkalmaztassanak kiszolgáló és taka­
rító nők gyanánt., a bizottság elfogadta s az 
illető szabályrendeletnek iiy értelemben való 
megváltoztatása iránt előterjesztést tett a kép­
viselőtestületnek.

* Mikor lesz a hurcolóskodás ? Sátor-
alja-Ujhelyben ősi gyakorlat szerint minden esz­
tendőben ápril. hó 24-ike az általános lakás- 
változtatás és hurcolóskodás napja. Igaz, hogy 
ezt a határnapot a rendezett tanács ide vonat­
kozó szabályrendeletében kitolta máj. hó l-ére; 
hanem azért az idén is, mint eddig történt, csak 
ápr. hó 24-én lesz a hurcolkodás s pedig azért, 
mert az említettük városi szabályrendelet még 
nem jogerős. (Ez a félhivatalos kijelentésünk 
szolgáljon tájékoztatásul és miheztartásul lakók­
nak és háziuraknak egyaránt. — Szerk.)

* A polgári leányiskola Sátoralja-Uj- 
helyben. A Mezősyné-féle épület polgári le­
ányiskola-helyiséggé teljesen átalakíttatván, a 
polgármester intézkedett, hogy a növendékek 
holnaptól a bérelt házból, hol eddig jártak is­
kolába, most már igazán mintaszerűnek mond­
ható iskolájokba beköltözzenek.

* Uj állami kisdedóvó. Lasztomér köz­
ség magára vállalván teljesítését mindazoknak 
a feltételeknek, melyek az állami kisdedóvó lé­
tesítéséhez megkívántainak: a közoktatásügyi 
minister jóvoltából minden nap várható a leirat, 
melyben az áldásos intézmény, t. i. az állami 
kisdedóvó létesítése elrendeltetik.

* Segedelem iskolaépítésre. Regécz 3 
hutta községnek, úgyszintén Komlóska község­
nek is épülő, illetve felépített uj iskoláikra 
800—800 korona segedelmet szavazott meg a 
közigazg. bizottság f. hó 10 iki ülésében.

* Állami anyakönyvi statisztika. A sá­
toralj a-u j hely i állami anyakönyvi hivatalnál 
1901. ápr. 6-tól 1901. ápr. 13-ig a) házasságot 
kötött: 2 pár; b) kihirdettetett: 2 egyén; c) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: 12 eset­
ben; d) elhalálozott: 12 egyén.

Nyilt-tér.)
iKwwuakfm

Gróf Schönborn Bucliheim Ervin bereg in.
■uirad.a.lm.á.'ból-

Szolyvai
gyógy-forrás,
Dr. KÉTLI, dr. BÓKÁI, Dr. 
WIDFK1IOFFFK tanár urak és 
számos orvosi tekintélyek nyilatko­
zatai alapján kitűnő sikerrel ajánl- 
tntik : köszvény, hólyag s vizelet! 
szervek bajainál; cukorbetegség, 
hugyhomok, epekő ; a torok- és tüdő­
szervek bátalmainál, étvágytalanság 
és gyomormegbetegedéseknél.

Kitllnő izti. ital, igen üdítő viz.

Gyomorba],k ellen specific™
A Luhi Erzsébet gyógy-
fnrróc A gyomor rendetlen mű­
iül Működésénél, gy0morsav túl­
ságos képződésénél, gyomorégés, 
bötögés, a gyomor elnyálkásodása, 
a gyomor és bél krónikus hurutja,
alkalmával kitünően beválik; a to- __
rok, gége és hörgők idült hurutos^^Á^ 
állapotában sikerrel alkalmaztatik.—
Első rangú üdítő és asztali ital.

Polenai gyógyforrás.
Elsőrendű diátétitikus viz; legüdi- 

rTVx^bb asztali viz, borral vegyítve 
kitűnő, tejjel vegyítve a legjobb 

nyálkaoldó szer.
Kaphatók minden íüszerüzletben, vedéglő- 
ben, s az uradalmi ásványvizbórlőség- 

nél Szolyván. (Beregmegye).

•) Az a rovatban közoptekért a beküldő felelős.

Nyilatkozat.
A „Felsőmagyarországi Hírlap“ 29. szá­

mában „Tiszta választáslí cim alatt közölt köz­
lemény egész terjedelmében szemtelen hazug­
ság. Ézen közlemény szerzőjét a nyilvánosság 
előtt szólítom fel, hogy forrását nevezze meg, 
ellenkező esetben azt kell feltételeznem, hogy 
az egész koholmány nemcsak egyszerű hazug­
ság, hanem egy gyáva toll szüleménye.

Tőke-Terebes, 1901. április 12.
Diener Náthán.

Heti naptár.
Vasárnap.
Hétfőn.
Redden,
S erdan, 
Csütörtökön, 
Pénteken, 
Szombaton,

április. 14. F 1 Quasimodo, 
április. 15. Anasztázia 
április. 1G. Lambert vt. 
április. 17. Aniczét pp. 
április. 18. Apollónia, 
április. 19. Timon vt. f 
április. 20. Tivadar hv.

szerkesztő póstaja,.
B. -Pcsolina Melegen ajánlhatom figyelmedbe Jenik 

Béla oki. építészt. Lakik Sátéralja-Ujholyben ; ő az említett 
hivatallal is szorosabb kapcsolatban áll Leveledre tüzeteseb­
ben, a bólyegjegy felhasználásával, helyettem ö fog neked 
válaszolni, mégpedig nagyobb késedelem nélkül.

V. M. úrnak — Ungvár. A pompás versek kiadásá­
val nem fogunk sokáig késni. Állandó hűségéért szives 
köszönetünk.

K. K. — Tokaj. A vármegye legközelebbi közgyű­
lése, előreláthatóan, nem lesz hamarább, mint a jövó 
hónapnak harmadik harmadában.

Sz. Gy. urnák — Szerencs. Kiszedve várja jövő 
számunkat.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás Géza.
Kiadó-tulajdonos: Élllort Gtyu1a.

$1 i ar & e *b é s e Is.
A. 437/1901. számhoz.

Hirdetmény.
A nagvméltóságu földmivelésügyi m. 

kir. ministerium az 1901. évi márczius 
hó 26-án kelt 17,999/VIII. 2. 1901. számú 
rendeletével a Tarczali viticzellér iskolánál 
a folyó évben végrehajtandó épitkezéket 
20,274 korona 54 fillér összeg erejéig 
engedélyezte.

A fentemlitett munkálatok kivitelé, 
nek biztosítása czéljából az 1901. évi 
április hó 30-ík napjának délelőtt 10 órájára 
a m. kir. államépitészeti hivatal helyisé­
gében tartandó zárt ajánlati versenytár­
gyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
hogy a fentebbi munkálatok végrehajtá­
sának elvállalására vonatkozó zárt ajánla­
taikat a kitűzött nap d. e. 10 órájáig a 
nevezett hivatalhoz annyival inkább igye­
kezzenek beadni, mivel a későbben érke­
zettek figyelembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános feltételek­
ben előirt, az engedélyezett költségösszeg 
5%-áuak megfelelő bánatpénznek az állam- 
pénztárnál (adóhivatalok, vámhivatalok, só­
hivatalok stb.) történt letételét igazoló 
pénztári nyugta csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
műszaki művelet és részletes feltételek 
a nevezett m. kir. államépitészeti hivatal­
nál a rendes hivatalos órákban naponkint 
megtekinthetők.

S.-A.-Ujliely, 1901. évi április hó 5.
M. kir. államépitészeti hivatal főnöke:

Hönsch Dezső s. k.,
kir. főmérnök.

Csikó legelő.
Gróf Széchenyi Sándor őnagymél- 
tósága up őri uradalmához tartozó abarai 
gazdaságába, csikók 24 korona legelőbér 
mellett az uradalmi ménesbe fölvétetnek. 
— Előjegyzéseket elfogad és bővebb fel­
világosítást nyújt

Höfer Flóris
tiszttartó, Upor.
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Ez, életét mint más gyerek 
A sírással nem kezdte meg:
Mint vad alma nevetett.
Messze űzte 6 a gondot,
S mikor sirt is viccet mondott 
A mint nagyobbacska lett!

*

Most, mint kártyás, csak úgy lesi,
Hogy mást, kinek rosszul esik, 
Megtromfolhasson orrul,
S kárörömmel csak úgy nézi . ..
De ba szúrás nagyon vérzik 
Mosolyt hint rá flastromúl!

*

A szatir annak az oka,
0 súg neki olyanokat 
S dévajságra tanítja.
Ne vegyétek hát rósz néven,
Ha egyet csip ifjon, vénen,
Nincs sérteni szándéka.

♦

Keble nyitva barátságnak 
Szelídségnek és jóságnak,
S ezt becsüljétek benne !
Hisz humorát a beteggel 
Szemben sem veszíti ő el,
És csak enyeleg vele.

*

De hol komolyabb a dolog 
Ott Eskuláp botjához fog,
S nem teketóriázik ;
Hanem a beteg talpára 
Olyat üt, hogy utoljára 
Az ágyból is kiugrik.

*

De nemcsak e’ furcsa dolog,
A kérdésben más is forog:
Huszonöt évi pálya I 
Ezt jöttünk megünnepelni,
S kívánjuk, hogy kétszer ennyi 
Járuljon még hozzája!

Közgazdaság.
Első Leánykiházasitási Egylet m. sz. Leány-

és Hu biztosító intézet. Ezen intézet 38-ik kezelési 
éve, melynek jelentése Schwarcz Ármin elnöklése 
és számos tag részvétele mellett márcz. 31-én tar­
tott közgyűlésén előterjesztetett, ismét minden 
tekintetben kedvező és sikeres volt.

A jelentésből a következő figyelemre méltó 
adatokat kivesszük: 1900-ban uj beiratkozás volt 
14.969 jutalékrész, túlnyomó részben a fiatalabb 
korosztályokban, ami tekintettel a múlt esztendők­
ben általánosan uralkodott Jrossz kereseti viszo­
nyokra igen tekintélyes eredménynek nevezhető. 
Nászjutalékok és visszafizetések fejében kiutal- 
ványozotatott: k. 509,264.90.

A díjtartalék az 1900-as eredményből való 
k. 1.271.917.19eátutalásával 5.780,652 — koronára 
emelkedett, a többi tartalékokhoz k. 115,517 81 
csatoltatott, úgy hogy azok összege : k 826,410*29. 
A hivatalnoki nyugdíjalap részére k. 4000 szavaz­
tatott meg és ennek összege immár k. 642,685 29. 
Bevétel volt k 2.125 992 40.

A mérleg végösszege k. 6.717,255.21, mely 
a következő tételekben nyeri fedezetét: Intézeti 
épületek — k. 15046.68 leírása után k. 1.489. 
622*18. Elsőrendű 4Ví0/o-os állam és egyéb 
óvadékképes értékpapírok k. 2.164,092 — Taka 
rékbetétek k 2.171,392 01. Kölcsönök saját köt­
vényekre k. 269,053,11. Hátralékos dijak k. 429, 
370,21. Szerelvények — k. 5335 Lírása után k. 
10.000 — Hivatalnoki nyúfe díjalap betétei : k. 
60,510,97. Készpénzkészlet: k, 123,304 75. A je­
lentés és mérleg helyesléssel tudomásul vétetett 
és miután Grűnwald Mór, városbiró indítványára 
Schwarcz Ármin elnöknek, Kohn Arnold vezér­
igazgatónak, az egész igazgatóságnak és felügyelő­
bizottságnak, valamint az intézet mathematikusá- 
nak Bogyó S. a budapesti kereskedelmi akadémia 
tanárának köszönet és elismerés sz vaztatik, újra 
megválasztattak a felügyelő bizottságba egy év 
tartamára: Alexander Bernát dr. tanár. Simonyi 
Zsigmond dr. tanár, Heger József, Seifensieder 
József, Wertheier iAlbert és Weil J. Dávid. A 
közgyűlés jenyzőkönyvének hitelesítésére kikül­
döttek : Blazek J. Antal és Jelitai Woyciechowszky 
Vilmos a magy. leszámítoló és pénzváltóbank fő 
tisztviselője. A jelentés kapcsán közöltetett, hogy 
1901. márc. 20-án Stamberger Ferenezdr. kir. köz­
jegyző közbenjárásával 7 darab egyenként jlOOO— 
1000 koronáról szóló díjmentes nyereményköt­
vény kisorsolása megejtetett. Kisorsoltattak a 
kővetkező alapkönyvszámok : 1337. Toch Samu 
ur Budapest, 4545. Grújicic Vlajko A. ur Bjelina. 
688 Bruck Vilmosné úrnő Nyir-Bátor, 3489. La­
katos Gyula ur Szil Németi, 5495. Guttmann 
Gerson ur Pécs-Ujfalu, 6720 Németh József ur 
Székesfehérvár, 3165, Lindenbaum József ur Buda­
pest.

Szalma eladás.
Méltóságos Miklós Ödön urnái 

Szentpéteren (Borsod megyében) nagy 
mennyiségű szalma eladó, — a mely pré­
selve métermázsánkint vaggonba rakva 2 
kor, 40 fillérbe kerül.

Városi és községi ügyek.

* Prostitúció. Sátoralja Ujhely város kép- 
viselőtüstületéből alakult közigazgatási és rend­
őri bizottsága múlt héten \íeczner Gyula elnök­
lete alatt ülést tartott, melyen a rendőrkapi­
tánynak azt az előterjesztését, hogy a szál- 
lókban történő titkos prostutitució megakadá­
lyozása céljából ezeken a helyeken csak 35 év en 
felüli nők alkalmaztassanak kiszolgáló és taka­
rító nők gyanánt, a bizottság elfogadta s az 
illető szabályrendeletnek iiy értelemben való 
megváltoztatása iránt előterjesztést tett a kép­
viselőtestületnek.

* Mikor lesz a hurcolóskodás ? Sátor-
alja-Ujkelyben ősi gyakorlat szerint minden esz­
tendőben ápril. hó 24-ike az általános lakás- 
változtatás és hurcolóskodás napja. Igaz, hogy 
ezt a határnapot a rendezett tanács ide vonat­
kozó szabályrendeletében kitolta máj. hó 1-ére; 
hanem azért az idén is, mint eddig történt, csak 
ápr. hó 24-én lesz a hurcolkodás s pedig azért, 
mert az említettük városi szabályrendelet még 
nem jogerős. (Ez a félhivatalos kijelentésünk 
szolgáljon tájékoztatásul és miheztartásul lakók­
nak és háziuraknak egyaránt. — Szerk.)

* A polgári leányiskola Sátoralja-Uj- 
helyben. A Mezősyné-féle épület polgári le­
ányiskola-helyiséggé teljesen átalakíttatván, a 
polgármester intézkedett, hogy a növendékek 
holnaptól a bérelt házból, hol eddig jártak is­
kolába, most már igazán mintaszerűnek mond­
ható iskolájokba beköltözzenek.

* Uj állami kisdedóvó. Lasztomér köz­
ség magára vállalván teljesítését mindazoknak 
a feltételeknek, melyek az állami kisdedóvó lé­
tesítéséhez megkívántainak: a közoktatásügyi 
minister jóvoltából minden nap várható a leirat, 
melyben az áldásos intézmény, t. i. az állami 
kisdedóvó létesítése elrendeltetik.

* Segedelem iskolaépítésre. Regécz 3 
hutta községnek, úgyszintén Komlóska község­
nek is épülő, illetve felépített uj iskoláikra 
800—800 korona segedelmet szavazott meg a 
közigazg. bizottság f. hó 10 iki ülésében.

* /Miami anyakönyvi statisztika. A sá­
toralja -újhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1901. ápr. 6-tól 1901. ápr. 13-ig a) házasságot 
kötött: 2 pár; b) kihirdettetett: 2 egyén; c) 
születési anyakönyvi bejegyzés volt: 12 eset­
ben; d) elhalálozott: 12 egyén.

Nyilt-tér.)

Gróf Schönborn Bucliheim Ervin bereg m.
■mr a a aim áób ó 1.

m

Szolyvai 
gyógy-forrás
Dr. KÉTLI, dr. BÓKÁI, I>r. 
WIDERHOFFER tanár urak és 
számos orvosi tekintélyek nyilatko­
zatai alapján kitűnő sikerrel ajánl- 
tatik : köszvény, hólyag s vizeleti 
szervek bajainál; cukorbetegség, 
hugyhomok, epekő ; a torok- és tüdő­
szervek bátalmainál, étvágytalanság 
és gyomormegbetegedéseknél.

Kitűnő izü ital, igen üdítő viz.

Gyomorba], k ellen specificum
A Luhi Erzsébet gyógy-
forrás A Ryomor rendetlen mű­
iül I Őrködésénél, gy0morsav túl­
ságos képződésénél, gyomorégés, 
bölögés, a gyomor elnyálkásodása, 
a gyomor és bél krónikus hurutja,
alkalmával kitünően beválik; a to- __
rok, gége és hörgők idült hurutos^^S^ 
állapotában sikerrel alkalmaztatik.^^—'
Elsőrangú üdítő és asztali ital.
if#########*#*#*#

Polenai gyógyforrás.
Elsőrendű diátétitikus viz; legüdi- 
tőbb asztali viz, borral vegyítve 
kitűnő, tejjel vegyítve a legjobb 

nyálkaoldó szer.
Kaphatók minden tüszerüzletben, vedéglő- 
ben, s az uradalmi ásványvizbórlőaég- 

nél Szolyván. (Beregmegye).

Nyilatkozat.
A „Felsőmagyarországi Hirlap“ 29. szá­

mában „Tiszta választás11, cim alatt közölt köz­
lemény egész terjedelmében szemtelen hazug­
ság. Ezen közlemény szerzőjét a nyilvánosság 
előtt szólítom fel, hogy forrását nevezze meg, 
ellenkező esetben azt kell feltételeznem, hogy 
az egész koholmány nemcsak egyszerű hazug­
ság, hanem egy gyáva toll szüleménye.

Tőke-Terebes, 1901. április 12.
Diener Náthán.

Heti naptár.
Vasárnap.
Hétfőn.
Kedden,
S erdan. 
Csütörtökön. 
Pénteken, 
Szombaton,

április. 14. F 1 Quasimodo, 
április. 15. Anasztázia 
április. 16. Lambert vt. 
április. 17. Aniczét pp. 
április. 18. Apollónia, 
április. 19. Timon vt. j 
április. 20. Tivadar hv.

_A. szsrkasztó póstaja.
B. -Fcsolina Molegen ajánlhatom figyelmedbe Jenik 

Béla oki. építészt. Lakik Sátőralja Ujholyben ; ö az említett 
hivatallal is szorosabb kapcsolatban áll Leveledre tüzeteseb­
ben, a bélyegjegy felhasználásával, helyettem ö fog neked 
válaszolni, mégpedig nagyobb késedelem nélkül.

V. M. úrnak — Ungvár. A pompás versek kiadásá­
val nem fogunk sokáig késni. Állandó hűségéért szives 
köszönetünk.

K. K. — Tokaj. A vármegye legközelebbi közgyű­
lése, előreláthatóan, nem lesz hamarább, mint a jövő 
hónapnak harmadik harmadában.

Sz. iiy. urnák — Szerencs. Kiszedve várja jövő 
számunkat.

Felelős szerkesztő :

Dongó O 3r á, r f á, s aéza.
Kiadó-tulaidonos: ÉtoJort Gryu1a.

2$ i^debásek.

A. 437/1901. számhoz.

Hirdetmény.
A nagyméltóságu földmivelésügyi m. 

kir. rainisterium az 1901. évi márczius 
hó 26-áu kelt 17,999/VIII. 2. 1901. számú 
rendeletével a Tarczali vinczellér iskolánál 
a folyó évben végrehajtandó épitkezéket 
20,274 korona 54 fillér összeg erejéig 
engedélyezte.

A fentemlitett munkálatok kivitelé, 
nek biztosítása czéljából az 1901. évi 
április lió 30-ík napjának délelőtt 10 órájára 
a m. kir, államépitészeti hivatal helyisé­
gében tartandó zárt ajánlati versenytár­
gyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
hogy a fentebbi munkálatok végrehajtá­
sának elvállalására vonatkozó zárt ajánla­
taikat a kitűzött nap d. e. 10 órájáig a 
nevezett hivatalhoz annyival inkább igye­
kezzenek beadni, mivel a későbben érke­
zettek figyelembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános feltételek­
ben előirt, az engedélyezett költségösszeg 
6°/o-ának megtelelő bánatpénznek az állam­
pénztárnál (adóhivatalok, vámhivatalok, só­
hivatalok stb.) történt letételét igazoló 
pénztári nyugta csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
műszaki művelet és részletes feltételek 
a nevezett m. kir. államépitészeti hivatal­
nál a rendes hivatalos órákban naponkint 
megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1901. évi április hó 5.
M. kir. államépitészeti hivatal főnöke:

Hönsch Dezső s. k.,
kir. főmérnök.

Csikó legelő.
Gróf Széchenyi Sándor őnagymél- 
tósága upori uradalmához tartozó abarai 
gazdaságába, csikók 24 korona legelőbér 
mellett az uradalmi ménesbe fölvétetnek. 
— Előjegyzéseket elfogad és bővebb fel­
világosítást nyújt

Höfer Flóris
tiszttartó, Upor.
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Szerdahelyi
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*) Az a rovatban közösekért a beküldő felelős.
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Eladó
,_ry teljesen jó és uj 
pírban lévő ( lay ton-te le 
yas gőzgép jutányosán
Szerdahelyi j{maian Bad.

Gyakornokul
ijicry jó házból való fin fel­

étetik Szent-Györgyi
f Vilmos üzletébe S.-A.- 

Ujhely.

Portland és Románcement
és cementpallo lemezeket

legjobb minőségben készít

Benczúr Testvérek
cementgyára

MOGYOEÓSKAN.

Posta helyben. Vasútállo­
más Őrmező

m

Kiadó
garzon

Tanulóul
<.ét jó házból való ifjú 

| elvétetik
Szakácsy Károly,

föutczai czukrázdájában.

lakás, két kiilön- 
külön bejáratú csinosan bú­
torozott szoba (az Andrássy 
uteza 468. sz. a.) folyó évi 
április hó 24-től. Bővebb 
felvilágosítást ad a kiadó- 
hivatal.

Eladó
pgy legújabb szerkezetű s 
egészen uj rövid zongora 
jutányos árban

Udvardi Szaniszló,
Kossuth-u. dr.Szepessy ház.

Keresek
egy oly szerény igényű nőt, 
ki házamnál a főzést varrást 
és némileg a vasalást elvál­
lalná.

Reviczky Imre
Bánocz.

JRAUTH NER féle MAGVAK
zacskóin

fajtáll a MAUTHNER-név.
nincs rail az

LODOH

W

nem MAUTNKÉRTŐI való 
és ha minto'yant ajánljak, 
tessék, visszautasítani.

Jobb és megbízhatóbb
gazdasági- és kerti-magvak

nem léteznek, mint a minőket 
27 év óta, szállít

Mauthner Ödön
cs. és kir udvari magkeresvedése

BUDAPESTEN.
Irodák ós | VII. Rottenbiller-ntcza 33. 
raktárak : I (Közúti villamos megállóhelye.) 

Elárusító \ VI. Andrássy-ut 23. 
helyiségek ; | (A m. kir. operával szemben.)

226 oldalra terjedő képes árjegyzékét kívá­
natra ingyni ős bernien Ive küldi.

397/1901. V. szám.

Árverési hirdetmény.

102
A'.u'irott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
-újhelyi kir. járásbíróság 1901. évi V. I. 71/1. számúS.-a.-UJ tic iy 1 mi. jaiaau..v^b - ~ • >

végzése következtében Dr. Rosenthal Sándor ügyvéd által 
képviselt Bettelhe m Gyula bécsi lakos javára Kunschka 
Károly cs társa mramoraki lakosok ellen 1036 és 2644 kor. s 
jár erejéig 1901 évi február hó 19-én foganatosiiott kielégí­
tési végfi hajtás utján lefoglalt és 4000 koronára becsült követ­
kező ingóságok u. m. : gőzmozgony nyilvános árverésen el-

adatnak^ árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróságnak 1901 

évi V I 71/2 számú végzése folytán 3680 kor. tőkeköve­
telés ennek esedékessé vált 6% kamatai >/3 °|0 vátódij és eddig 
összesen 139 kor. 05 fillérben biróilag már megállapított költ­
sék ereiéig Sátoralja-U.helyben izraelita hitközség udvarán
eegndó eszközlésére 1901. évi április hó 19 ik na.janak 

d u 4 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szandé- 
kozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingo- 
Sok ai 1881. évi LX. t.-cz. 101. is 106 §-, Mtimeb.n
kélpln .fizetés melleit, a legtöbbet ígérőnek bec.aroo alul is

'“Ö8" Akiien » elárverezendő ingösagoka, mások U le-
<s lei^gutiád. u ^“ .•y45KS..tS

ezen árverés az 1881. évi L V. t.-cz. ^ 8
javár, » 'fst'l'ja^jheíyben, 1901. évi mire. hó 25-én.

Tonaasovszky Lajos,
kir. jb. végrehajtó.

Alapittatott 1888. — A tanulók eddigi száma 
meghaladja az 1000 et.

ELSŐ
POZSONYI KATONAI 

ELŐKÉSZÍTŐ INTÉZET.
Igazgató-ági iroda : Halászkapu-llt cza S, Ebbe az in­

tézetbe juthatnak kiképzés végett

áprillc la.© 15-től
Icezd-tze

1. olyan jelöltek, a kik mint egyéves önkéntesek 
akarnak a hadseregbe lépni, de nem végeztek teljes 
középiskolát (reált, gimnáziumot vagy kereskedelmi 
akadémiái) tehát az

egyéves önkéntes! képesítő vizsgálatot
tartoznak letenni. Kor: 17—20 évig. Előképzettség: 
több közi piskolai osztály (kereskedelmi tanfolyam).

2. Jelöltek; akik kadét iskolába való fól\ételt kíván­
nak, a leteendő felvételi viz-gá! at kiképz séhez. Kor : 
13 egész 16 évig. Előképzettség: 3 vagy 4 közép 
iskolai vagy polgáriskolai osztályok. Alapos, tehát si­
keres tanmed.

Bennlakás (internálás) az iskolával kapcsola ban 
(Wallon uteza 14 j katonai vezetés. A tanfolyam vége 
f. évi szeptemberben. A programban sok száz tanu’ó 
van felsorolva a régi tanulók közül, a kik ezt a jó 
nevű iskolát már eredménynyel végezték.

Mind. nnerr.ü felvilágosuá-sal és Körülményes értesítő­
vel szívesen szó gól ki\ ánat a

Az Intézet Igazgatósága,
Pozsony, Halászkapu-utcza 8.

Iskola és internétas Pozsonyban Wallon~ 
uteza 14. szám.

Árverési hirdetmény.
Az „első sátoralja újhelyi kézi zálog­

kölcsön-üzlet" -ben mindazon zálogtárgyuk, 
mdyek a lejárattól számítva egy hónap lefor­
gása alatt rendezve nem lettek, az 1881. évi 
XIV t.-cz. 15. §-ának mcgfelelőleg 1901. évi 
április hó 25-én d. e. 9 órakor a zálog­
kölcsön üzlet helyiségében megtartandó nyilvá­
nos árverésen elfognak adatni.

Sátoralja-Vjhely, 1900. április 10.
(Elsö sátor alja-újhelyi kézi 

zilogkö'csön-üzlet.

2253. sz.

Hirdetmény.

353/1901. szára.

Versenytárgyalási hirdetmény.
A latorczai 42. szánni új átvágáson 

(Szent-Mária határában Zemplén megye) 
egy tölgyfából építendő új komp megépí­
tésére és szállítására a s.-a. újhelyi ni. kir. 
folyam mérnöki hivatal helyiségében folyó 
évi május hó 6-án d. e. 9 órakor megtartandó 
zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
tervezet, valamint a kötendő szerződés ter­
vezete és az annak kiegészítő részét ké­
pező általános és ajánlati feltételek alul­
írott hivatalnál a szokott hivatalos órák 
alatt megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1901. április hó 10-én.

M. kir. folyammérnöki hivatal.

Bodrog-Halász, Józseffalva és Vég-Ardó 
község telekkönyvi betéteinek szerkesztésére ki­
rendelt bizottság közhírré teszi, hogy tu 1886. 
XXIX., 1889. XXXVIII., és az 1891. X\ I. tör­
vény ez ik kékben előirt helyszíni eljárás ő égett és 
pedig egyelőre csupán az azonositő 1901. évi 
április hó 22-ik napján az azonosítás befejezte 
után pedig a bizottság a községben megjelencnd.

Ennélfogva felszólittatnak
1) mindazok, a kik a tjkönyvben előfor­

duló bejegyzésre nézve okadolt előterjesztést ki­
vannak tenni, hogy a bizottság előtt, a kitűzött 
határnapon megkezdendő eljárás alatt jelenje­
nek meg és előterjesztéseiket igazoló okirataikat 
mutassák fel;

2. mindazok, a kik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, hogy a tulajdonjog tkvi 
bekebelezését a kitűzött határidőig a telckkönyx í 
hatósághoz intézendő szabályszerű beadvány ut­
ján kieszközöljék, vagy a telekkönyvi bekebele­
zésre alkalmas okiratok alapján a telekkönyvi 
bejegyzés iránti kérelmeik előterjesztése vegeit 
a bizottság előtt jelenjenek meg, ha pedig telek­
könyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincse­
nek az átírásra az 1886. XXIX. t.-cz. 15—^'. 
és az 1889. XXXVIII. t.-cz. o., 6., (. es 9. ipái 
értelmében szükséges adatokat megszerezni 
iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött 
bizottság előtt igazolják, vagy oda hassanak, 
hogy az átruházott telekkönyvi tulajdonos, az 
átruházás létrejöttét a bizottság előtt szóval elis­
merje és a tulajdonjog bekebelezésére engedé­
lyét nyilvánítsa, mert különben jogaikat ezen 
utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- és ílie- 
tékelengedés kedvezményétől is elesnek.

3. azok, a kiknek javára tényleg már meg­
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog, vagy 
megszűnt egyéb jog van nyilvánkönyvileg be­
jegyezve, úgyszintén az ilyen bejegyzésekkel 
terhelt ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegy­
zett jognak törlését kérelmezzék, illetve, hogy 
törlési engedély nyilvánítása végett a kiküldött 
bizottság előtt megjelenjenek, mert elleneseiben 
a bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

SchuBzter Román, Wieland,
i *a " kir. tssékí bíró.betétszerkesztő. “ 9

5 0 évi Mikor!

Eszéki
ARCZKENÖCS

és eszéki
SZALYATOR-RZAPPAN
eltávolítja a szeplőt, majfoltot 
és a bőr összes tisztátlans.igát.

Valódi csakis a
niPXjPS 1 P „SZALVATOir-
iv 1L/1Y J, V, gyógytárából

Eszéken, felsőváros.
1 tége’y eszéki arczkenőcs ára . . .70 fillér és 1 kor.
1 drb. Szalvator-szappan » ... 1 korona
1 tégely kézi paszta » ... 1 korona 20 fill.
Lyoni ivspor kis doboz 1 korona, nagy doboz 2 korona. 
Ezen czikkek mentek minden ártalmas alkatrészektől es 
megfelelnek tökéletesen a 61,012. sz. B m. rendeletnek. 

Főraktár Budapesten
torok József

gyógyszerész
VI., Király-utcza 12. v< Andrássy-ut 29.

5—800 korona üzleti tökével

vendéglőst keres
az ungvári „Társaskör" (úri kaszinó.) — 
Ajánlatok május hó 1-ig kéretnek. — Bő­
vebb felvilágosítást Társaskör felü­
gyelő nyújt.____________________________
V. 171,1901 szám.

Árverési hirdetmény.
Alólirt bírósági végreha tó az 1881. évi LX. t. czikk 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-uj­
helyi kir. járásbíróság 1899. évi V. II. 84/1. számú végzése 
következtében Dr. Sugár J kab ügyvéd által képviselt Witten­
berg Jakab mi-kolczi lakos javára Dr. Szirmay Isvtán helybeli 
lakos ellen 754 Ív r. 60 fii. s jár. erejéig 1 '99. évi február Ló 
2-án foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 
1084 koronára becsült következő ingóságok u m. házi bú­
torok nyilvános árverésen e'adatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1900. 
évi V. II 10/3. számú végzése folytán 118 kor. 60 fillér hátra­
lékos követelés erejéig S.-A -Ujbelyben alperes lakásán leendő 
eszközlésére 1901. évi április hó lő-ik napjának d. e. 11 
órája határidőül kitüzetik es ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénz- 
fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is el fognak
adatui. „ ....

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat masok is le-
és felülfoglalta-.ták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. j-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt S.A.-Ujbelyben, 1301. évi márcz. hl 18. napján.
Tomasovszky Lajos.

kir. bit. végrehajtó.

Tk. 5628/1900. sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha­

tóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtónak 
Barati József és társai végrehajtást szenvedő elleni 142 korona 
10 fillér tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében 
a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a kir.-belmec i kir. járásbíró­
ság) területén lévő Agárd község hatarában fekvő az agárdi 
36 =zámu tjkvben 74. br. szám alatt foglalt s Barati József, 
Halágyi Zsu sanna férj. Barati Józs-.fné és Barati Bertalan 
nevén álló házas belsőségre 800 koronában ezennel megállapi- 
tolt kikiáltási árban az arvérést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingatlan az 1901. évi április hó 23-ik nap­
ján délelőtt 10 órakor Agárd község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el­
adatni fognak. . , , ,

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
ár nak io° 0-át vagyis 80 koronát készpénzben '*gy az 
i88t. LX. t.-cz. 42. íj-ában jelzett árfolyammal számított és 
az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt igazság­
ügymin. reudelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban 
a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésé, 
ről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Kir.-Helmeczeo, a kir. járásbíróság mint telek 
könyvi hatóságnál 1901. évi január hó 28-án.

StépAn, kir. jbiró.
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JEGYZÉKE
az ö**ze* 50,000 nyereménynek
A legnagyobb nyerem, a legszerencsésebb esetben

i.000,000 korona
Korona

Jutalom 
Bj-tr. i

600000
400090
800900
109090
09999
90900
70990

6*9990
49999
09900
83990
89390

15090
31 n n

19990

G7 9 9
5090

3 9 9
3000

433 9 9
8000
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90 9 9
300

31700 9 »
800
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4900 n n 130

50 » » 100
3900 y) 9 80
2900 ff ff 40

ZKTiváló szerencse

Törő fe-33. é 1
Nagyon sokan szerencsesek lettek általunk.

öt millió Koronánál többéi nyer­
lek nálunk nagyraliee*ii 11 vevőink.

Az egész világ legesélydusalib sorsjátéka 
a mi m. kir. szabad, osztálysorsjátékunk, mely 
nemsokára újból kezdetét veszi.

100,000 50,000

oö/OOO g: 13.160,000

sorsjegyre
p''nznyercménynyel sorsoltálik ki, tehát 
az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt 
sorsolási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen Tizenhárom 
mii 16 169,000 koronát, egy hatalmas 
összeget sorsolnak ki. — Az egész vállalat 
állami ieliigyclet alatt áll.

Az 1 ső osztály eredeti sorsjegyeinek terv­
szerű betétjei a következők : 
egy nyolezad (Ve) frt —.75 vagyis 1.50 Kor.
egy negyed (V4) „ 1.50 „ 3.— kor.
egy fél (V2) „ 3.— „ 6.— kor.
egy egész (Vi) „ 6.— „ 12.— kor.

A sorsjegyeket utánvéttel vagy a pénz 
beküldése ellenében küldjük szét. Hivatalos 
tervezet díjtalanul. Megrendeléseket kérünk 
azonnal, de legkésőbb

folyó évi április hó 21 ig
bizalommal hozzánk küldeni.

es
BUDAPEST,

Hazánk legnagyobb detail
Főárudánk osztálysorsjáték osztályai 

1. Váczi-körut 4.
2. Muzeum-körut II.

3. Erzsébet-körut 54.
Török A. és Társa Bankháza Budapest.

I. oszt. m. kir. szab. osztálysorsjáték eredeti sorsjegyet
Rendelőiévé! levágandó.

Kérek részemre__
a hivatalos tervezettel együtt küldeni.

jutánvéfelezni kérem.
Az összeget------korona összegben posautalványnyal küldöm.

(mellékelem bankjegyekben (béycgekben.)
A nem tetsző 

törlendő.

66

Tk. 1673/1901. szám.

Hirdetmény.
Orosz Volova község telek könyve birtok­

szabályozás következtében az I860, évi 2579. 
számú szabályrendelethez képest átalakíttat ik és 
ezzel egyidejűleg mindazon ingatlanokra nézve, 
a melyekre az 1886. évi 29., az 1889. évi 38. 
és az 1891. évi 16. t.-czikkek a tényleges birto­
kos tulajdonjogának bejegyzését rendelik, az 
1892. évi 29. t.-czikkben szabályozott eljárás a 
telekkönyvi bejegyzések helyesbítésével kap­
csolatosan foganatosittatik.

E czélból az átalakítási munkálatok hitele­
sítésére a helyszíni eljárás a nevezett községben 
1901. évi április hó 22-én fog kezdődni.

Ennélfogva fel hivatnak:
1 az összes érdekeltek, hogy a hitelesítés i 

tárgyaláson személyesen, vagy meghatalmazott 
által jelenjenek meg és az uj telekkönyvi ter­
vezet ellen netáni észrevételeiket annál bizonyo­
sabban adják elő, mert a régi telek könyv vég­
leges átalakítása után a téves átvezetésekből 
eredhető kifogásokat jóhiszemű harmadik szemé­
lyek irányában többé nem érvényesíthetik;

2. mindazok, a kik valamely ingatlanhoz 
tulajdonjogot tartanak, de telekkönyvi bekebe­
lezésre alkalmas okirataik nincsenek, hogy az 
átíratásra az 1886. évi 29. t.-cz. 15—18. és az 
1889. évű 38. t. ez. 5. 6. 7. és 9. §-ai értelmében 
szükséges adatokat megszerezni iparkodjanak és 
azokkal igényeiket a kiküldött előtt igazolják, 
avagy oda hassanak, hogy az átruházó telek­
könyvi tulajdonos az átruházás létrejöttét a ki­
küldött előtt szóval ismerje el és a tulajdonjog 
bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, mert kü­
lönben jogaikat ezen az utón nem érvényesít­
hetik és a bélyeg és illeték elengedési kedvez­
ménytől is elesnek; és

3. azok, kiknek javára tényleg már meg­
szűnt követelésre vonatkozó zálogjog, vagy meg­
szűnt egyéb jog van nyilvánkönyvileg beje­
gyezve, úgyszintén az ily bejegyzésekkel terhelt 
ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jog­
nak törlését kérelmezzék, illetve, hogy törlési 
engedély nyilvánítása végett a kiküldött előtt 
jelenjenek meg, mert elleneseiben a bélyegmen­
tesség kedvezményétől elesnek.

Kelt Hornonnán, a kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság 1901. évi márczius hó 16-án.

Dr. Oláh, kir. albiró.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat 
tanok vételit — eladását, — bé-beadásá? 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté­
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő' asz­
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Meghívás.
fi tőke-terebesi polgári önsegélyző 

takarék- és hitelegylet
mint szövetkezet

f évi április hó 21-én d. u. 3 órakor

Toke-Terebesen, a községháza tanács­
termében

jrenitiíEli közgytléstj
fog tartani, melyre a tag urak tisztelet­
tel meghivatnak.

Az igazgatóság.
TÁRGYAI:

1. Az igazgatóság javaslata az „Orszá­
gos Központi Hitelszövetkezetibe való 
belépés iránt.

2. Belépés esetén az alapszabályok 
módosítása.

3. Igazgatóság választása.
4. Felügyelő-bizottság választása.

Rózsák
legnemesebb fajokból álló oltványok, más 
fél méternyi alanytőkével, kaphatók Udván 
Szír may Pál urasági kertésznél, a hol 
a rendelések is eszközölhetek. — Darabja 

egy korona. — Készlet 300 darab.

-Z@z-

A Richter-féie

Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Capsici comp.

egy rpgi kipróbált háziszer, a mely már több 
mint 30 év óta megbízható bedörzsölésűl alkal­
maztat ik köszvénynól, csúznál és meghűléseknél. 
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásárláskor 
- mindig figyelemmel legyünk a „Hor-
gony“ védjegyre és a ,.Richter" ezégjegyzésre.

SO f., 1 k. 40 f. és 2 k. árban úgyszólván 
minden gyógyszertárban kapható. Főraktár: 
Török József gyógyszerésznél Buda­

pesten.
Richter F. Ad. és társa,

kir. udvari szállítók,
Rudolstadt.

Weinberger Manó,
S.-A-.Ujhely Korona u

flJ(RlSTSŰ>HW6nb
ll befyiforráj na$ melléjből 

fakadó, állandó "ój^efctelü, 
iéen lijíla.iakiuro-éjroaé

bydrotarbonato)
ájváDyvipkffiinőjitendo

Több száz kiváló orvos által ajánlva 
.4 legizletesebb és legolcsóbb ásványvíz, 
Kapható minden jobb füszerkereske- 

<1 ősben és vendéglőben.



Nagy : Mondd csak kérlek Balog, vettél magadnak már osztály' 
sorsjegyet?

Balog: Még nem, mert nem tudom, melyik a legszerencseseoo 
főáruda.

Nagy : A legszerencsésebb főáruda

BIHARI EDE
Budapest, N íivosltá »-ute/a 14.

Gondold csak kedves barátom, minő szerencsés v,nbvr- 
rövid idő alatt már kétszer nyerték nala a jutalomdijat.

Balog: Mi az a Jiilalomdij ?u
Nagy : JutalouatliJ, barátom ez a legnagyobb nyeremény

Rakovszky Sándor
férfi és nöi-ruha vegytisztító, selyem-szövet gyapju-ruhafestő és

guvelirozo intézete.
S.-A Ujhely, a vármegyeház háta mögötti Bercsényi-u. 4-> sz.

Förf> és női ruhák, tiszti egyenruhák, tavaszi és őszi felöltők, ^gyer­
mek-ruhák, szallagok. csipkék, nyakkendők, szarvasbőr nadrág stb. elő ntm ^ 
sorolt tárgyak tisztításra elvállaltatnak. Minden megunt szinü, vagy szineha- 
gyott női és férflruhák, a tárgy minősésóhoz képest minden divatos színben
festetnek

(iuvrirozásra elvállalok selyem, krep. batiszt, terno, szövet, szatin 
é< mindén féle szöveteket IÖO em. hosszúságig. Vidéki megrendelések posta 
utánvéttel is elfogadtatnak.

Férfi- és női ruhák kívánatra a legrövidebb idő alatt olcsó áron
tisztittatnak.

ISTéz 1-munka tisztítás Qm ü

i //*>*
| 1 ° Vf- . ♦- T,

Í« 3 ..-T- %h'ert.ítK

188J

Alapittntott 1 SST-lien.

BÉRCÉ NÁNDOR

Balog 
Nagy :

Balog 
Na y :

Balog 
Nagy : 
Balog

korona. Én ebben a főárudában játszom és mondhatom 
hogy nagyszerűen szolgálnak ki, a húzás után azonnal 
lakásomon van a huzási jegyzék.

: Mi az ára az első osztályú sorsjegynek . v
i/i szorsjegy 13.— kor. Va ■orajeisy 6.—kor. vsoi ., 
jegy 3.— kor. 1 s sorsjegy 1 50 kor.

•* De" ho^v rendeljem meg a sorsjegyet? , . ,
Veszel egy 2 kvos levelezőlapot, kiválasztó! az alabbi sza­
mok közüí egyet vagy többet és megírod, hogy küldjék 
utánvéttel a czimedre. Ha a pénzt postautalványon előre 
beküldőd, elegendő, ha a szelvényre ráírod a cz.medet es 
a számot, a melyet kiválasztottal. ■
: Ez nagyon egyszerű és nem is maga 
nP nP vári soká és rendelj azonnal.

■ Akkor sietek, uouna. Írok és rendelek egy szerencse-
számot

ÜfcíAVV

4KÍ

xr/ö

ASZTALOS MESTER

Sá.toralja-TJjlxely'.
(Gubás-utcza *242. sz.) A dohánygyár közelébe.

Van szerencsém b. tudomására hozni, hogy Budapesten az 
elsőrendű gyárakban nyert szakismereteim, valamint az ottani 
iparrajziskola építészeti osztályánál 6 éven át nyert tanulma- 
nvaim alapján felvállalok és készítek mindennemű épület- es 
bútor munkákat, a legújabb divata rajz és kézi munkák 
bemutatása mellett, - továbbá: templom, gyOgyszvr.ar 
I,olt és malom-bereudezí‘1 munMkat, portálokat stb.
szolid, árakban. . .

fj^r Vidéki megrendeléseket a legpontosabban teljesítek
és egy^iozzám intézett levelező-lapban kifejezett kívánságra
bárhová szívesen személyesen is elmegyek.

föelárusi tónál
Budapest. Városliáz-uleza 14. 

---------- - Számjegyzék:
984oT*X 87208TVi 34222 1 
95613 Ve 53434 Ve 82316 1

43219 V2 23504 5A
Vi

19209 V2
28749 V* 23564 71
25801 V25787569676

-y>7v ví _

ÉRTESÍTÉS
Tekintettel Sátoralja-Ujhely rohamos fejlődé­

sére u^y a helyi, valamint a vidéki intelligens 
közönségnek az alábbjelzett tekintetben magasabb 
igényeit szem előtt tartva, eg^ •

éra-fényező műhelyi
keménységgel a megkívántaié szra es uszitesse 
festetnek és fényeztelek. Nevezetesen.

Fürdőkádak és mindennemű vizes eae 
nvek vas bútorok, tálezák, vas- >spleh-
lemezből készült dísztárgyak és czimtablak,
u„vszintén finomabb kivitelű járművek úgy min .
Mcsiklik és különösen a kocsiknak azon alka - biczikUK horzsolás és mosásnak
Sk kt^ ezen módszer szerinti fényezésre

leginkább ajánlhatók.
Amidőn a nagyérdemű teto*n*beew

figyelmét e-"é"^mfe^”afenth„e^™remtm-
káVmérsékeUárak^meUeít pontosan és Ízlésesen

teljesittetoek,^ mindenkor kés2 szolgálattal

Jtericz Sándor,
kocsigyártó és érez-fényezó.

. ..nolendj
Cipőkenőcs, a legjobb fenyináz a'ilá„on, gy

szint ád és a bort tartóssá te^.nde|iütt kapható.

Wien, I., Svh,..ers.ra.se 5r. *.■

Dunkel V. K. Kassán
P ajánlja tölgyfafürész áruit és kitűnő «££«»§£ ti 
I “r^uSílömörr berakod koczkáit 0

w fSF* jutányos árak mellett ^1
a lerakás gyári lerakók által is a legpontosabban esz-

közöltetik.
Képes rajzminták és költségvetések díjmentesen 

szolgáltatnak ki. ‘ Wl 
nSTa"37"bani kivitel

Kell-lakk
(Glasur) f

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló szániára, 1 nagy palaczk ára 1
35 kr. — 1 kis palaczk ara bö kr. 1

Viasz-kenőcs
legjobb és legegyszerűbb beeresztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö­

csög ára 45 kr

Aany-fénymáz
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

Felkér
Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. újonnan, befe.teser .

1 doboz ára 4o kr.
Mindenkor kaphatók

BEHYNA TESTVÉREK czégiivl^S.-A.-UJHELY.



fi I

Első cs és kir. ositrék-magryar kizárólag szab.

o m I o kzat - f esté k - gy á r
Kronsteiner Károly Becs, Ili,, Hanptstr, 120, ísaját

házában).

Arán y-érnwkkcl kitüntetve.

Főhercegi és hercegi uradalmak, cs. és kir. katonai intézé­
ségek, vasutak, ipari-bánya és gyári társulatok?^4pitési vál­
lalatok, építőmesterek, úgyszintén gyári és ingatlan tulaj­
donosok szállítója. E homlokzat-festékek, melyek mészben föloldhatók, 
száraz állapotban poralakban és 40 különböző mintában kilónkint 16 krtól 
fölfelé szálbttatnak és a mi a festék szintisztaságát illeti, azonos az

olajfestékkel.
Mintakártya, úgyszintén utasítás kívánatra ingyen és bementve küldetik.

Klemmann és Klein 0
= tö'gy-, épület- és szerszámfa raktára =

Dcák-utcza (fapiacz).

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók
Tölgyfa gerendák, szarufák, léezek, továbbá :

Kapu oszlopok ... 2 koronától 5 koronáig.
Kerítés oszlopok . . . . í’O fillértől 1 kor. 30 fillérig.

Ajánljuk kerékgyártóknak szerszámfákat, kerék talpak és 
küllőket : ny írfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy 
raktárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkából.

50 koronán felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre a 
helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

Vágott tűzifát eladunk mmázsánként 1 kor. 80 fillér; 2 
mm. íeliili megrendelésnél ingyen lesz házhoz szállítva.

Az uszoda szomszédságában lévő volt Vályi féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parczcllakra osztva 10 évi amortizáczio mellett.

Kleinmann és Klein.

legnagyobb ezipő- és úri divat raktár.

HOF O

Kis Kun Halasi szőlőbirtokos, 
ajánlja tisztán kezelt saját termésű kitűnő borait gjj

a következő faj szőlőkből:
E8

Kadarka pirhanyós fehér hektoliterenként 40 korona. pjj
Magyarka egész fehér hektoliterenként 44 korona. 69

m
Kövidinka egész fehér hektoliterenként 50 korona.
Burgundi veres hektoliterenként 50 korona.
Rizling fehér hektoliterenként 60 korona. EüJ

fimfl
Furmint fehér hektoliterenként 60 korona. ^

A borok szállításához eladó kölcsönhordót ad, a mely ^ 

3 hó alatt sérületlen állapotban bér mentve visszaküldendő.

v, A szállítás rendszerint utánvéttel történik ||

í

í

Bikszádi
árlappal

és ismertető 
könyvecskével

bérmentve szolgál a
“ kuikezelöség 

Bili szád
(Szatmár-megye.)

Rikszáöi ást ányos gyógyvizet
mely egyedüli a maga nemében, 
több hírneves egyetemi Orvostanár 
és hírneves vidéki orvosok, hatá­

sánál fogva fölébe helyezik a külföldi és drága Sellers és 
G'eichenbergi vizeknek. Gyógyító hatása a bikszádi ásványos 4 
gyógyvíznek kitünően bevált idült és heveny légcsőhurut, hang- A 
szalag hurut, vérköpés ellen. Nagy konyhasó tartalmánál fonva J 
vérhányás, tüdócsucs hurutnál és kezdődő gümőkórnál további =j 
kitűnő eredményt értek el a BIKSZÁDI VÍZ alkalmazása által Í 
emeszthetetlenség, idült- és heveny-gyomor hurut, máj és epe- 1 
hólyag bántalomnál, a belek renyhe működésénél, vosehomok- M 
ban szenvedőknél, görvélykóros daganatoknál, heveny és idült h 
nói bántalmaknál, mint specificum vált be. ' jjl

f\
Bikszádi viz bérlője s a sztojkai viz főelárusiío :

nagybányai lakosok.
-A.
ásványvizet,

■ Ír 8 lil K/lf mmt erdé,y gyöngyét, nem hiába 
• wj IIH § névezték e' magyar karlsbadi víznek 

# mert tényleg annak gyógyhatása a
szigorú drta betartásával: idült gyomorbántalom, má:- es 
epe-hólyag, valamint epekő bajoknál, nem különben ezukor- 
betegségnél alkalmazva, valóságos csodákat művel, kitűnő ha­
lasa a sztojkai ásványvíz a légzőszervek összes bántalmainál
valamint a nőibajok és görvélykóros bántalmaknál is.__a’
sztojkai ásványvíz dús sz«nsavtartalmánál fogva akár borral 
akar gyumölcsszörppal vegyítve, mint kellemes üdítőital pár­
ját ritkítja. A szto.kai ásványvíz hős zas használata az ép szer­
vezetben elváltozást nem idéz elő s igya rossz ivóvizet is pó­
tolja bármely vidékér, annyival is inkább, mert hosszabb állás 
után nem csapódnak ki belőle a szilárd alkotórészek, mely 
tuia-donsága lehetővé teszi a tengeren !üli szállítást.

SZTOJKAI
árlappal

és ismertető
könyvecskével

bérmentve szolgál a

Jorráskezelőség
Sztojka,

u. p. Magyar Lápos. 
Szo’nok-Doboka ni,

Kapható: Behyna Testv., GyarmathyBéla, Malárcsik Gvörev 
agy Ferencz Szent-Györgyi Vilmos uráknál Sátoralja-UjheW 

__________ Pavletlts György urnái Sárospatakon.

Halász Herman 

ezelőtt özv. Rózsásy Lajosné
Sátoralja Ujhely, főtér.

Czipők csak a legjobb anyagból a legelegánsabb 
alakban nálam olcsón beszerezhetők.
Egyedüli raktár a gomb, fűzős és zugg nélküli „Triumph“ 

czipökuek, mely egy érintéssel fel és lehúzható.

Óriási választék
úri divat-csikkekben,

u. m. legfinomabb férfi és fiú bel- és külföldi kalapok­
ban, finom fehér és színes ingek, gallérok, kézelők és 
a legizlésesebb nyakkendőkben, olcsó árakban.

ízléses séta- és táncz spangeres czipők.
Elismert legjobb

minden sziliben.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.

» —or-eladás.
1889. évi saját lermésü valódi hegyaljai

szamorodni és asszú-bort
üvegenkint is eladok.

Szamorodni 3 K. 20 f. Asszú 6 K. Finomabb asszú 10 K.3

rK literenkint.

könjíkereskedő LŐVY ADOLF S,-A.-Ujhely. |

400 Intelligens magyar szőlősgazda bizonyítváuyu 

igazolja. hi>gy a szülök védelme a

PERONOSPORA és az 01 ölül ellen
a legbiztosabb, a legegyszerűbb és a legolcsóbb a

Dr. ASCHENBRANDT-féle porok használatával.
A Dr. ASCHENBRANDT-féle „BORDÓI POR11

a peronospora biztos és olcsó ellenszere, kitünően tapad a
levélre, nem pörköl.

A port a vízbe szitáljuk és kész az oldat. Az első permetezéshez 
egy hl. vízre kell 1—2 kg., a második és harmadik permetezéshez l‘/,--2 kg. 
por. Az évi szükséglet egy kát. hold szőlőre 22-25 kg. A bor­
dói por iira: 5 kgos zsákokban á kg. 80 führ ; 10 kgos zsákokban á kg. 80 
fi lér: 50 kgos zsákokban á kg. 76 fillér. Használata olcsóbb, biztosabb 
és kényelmesebb, mint a tiszta rézgáliczé.

A Dr. ASCHENBRAHDT-féle „REZKEHPOR“
az óidiurn biztos és olcsó ellenszere.

A port a fujtatókba önt'ük és porozunk vele. A mustot nem büdösiti • 
Vdal kevesebb fogy, mint a tiszta kénporból. A rézkéupor Ara:
5 kgos zsákokban á 56 fiillér ; 10 kg. zsákokban á kg. 56 fillér ; 50 kgos
zsákokban 52 fillér. Háromszori porozáshoz az évi szükséglet 
á kát. hold 12-15 kg. aauasegie;

Az árak Budapesten értendők. A vasúton kedvezményes szállítási díjtétel. 
A porok elküldése, vagy a pénz előleges beküldése, vagy utánvétel ellenében történik"

A 400 szőlősgazda bizonyítványát é* a porok használati 
utasítását tartalmazó füzetet szívesen megküldi, megrendítik 
seket elfogad és mindenről felvilágosítást ad a megrendlte

„IMIag-yar HVTezcg-azciáls: Szövetkezete44
Budapest, V., Alkotmány-utcza 31. sz.

Szőlő vidékeken az eladásra megbízottá'* kerestetnek. 
Megbízottak : Behyna Testvérek, Sátoralj a-Ujhely — 

Benedek Pál, Tokaj. — Martig Kálmán, Tállya.

Sátoralja-Ujhely, nyomatott a »Zemplén« gyorssajtóján.


